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SOVIETAI SUSINI VAKARU VOKIETIJAI
EKONOMINĖ VERGIJA SOVIETAMS 
YRA DIDŽIAUSIAS ČEKŲ RŪPESTIS
PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos 2'1 asmens 

prezidiumas paskelbė po posėdžių, kad Maskvon vėl vyks dele
gacija tęsti dvišalių pasitarimų su sovietų vyriausybę. Partijos 
sluogsniuose kalbama, kad Maskvon važiuos pirmasis sekretorius 
Dubčekas, Slovakijos komunistų vadas Gustavas Husakas ir pre
zidiumo narys Josefas Spačekas. Prezidiumas apsvarstė Čeko
slovakijoje susidariusių padėtį po sovietų karo jėgų įžygiavimo: 
ekonomiką, ideologinius klausimus ir tarptautinius ryšius. Buvo 
nutarta vėl pradėti įsileisti svečius iš užsienio.

Šiuo metu Erno mieste vyks
ta tarptautinė prekybos paro
da. Joje dalyvauja nemažai pre
kybininkų iš užsienio. Čekoslo
vakija yra išstačius! parodoje 
savo gaminius, kuriuos ji norėtų 
parduoti užsienyje, tačiau ne
gali to padaryti be Maskvos va
dovaujamo komekono pritarimo.

Nežinia, kaip Maskva dar pa
žiūrės i nutarimą įsileisti turis
tus. Dar prieš okupaciją Mas
kvos ir satelitų spaudoje buvo 
daug žinių apie Amerikos žval- 

.gybą, kuri prisidengusi turistų 
priedanga, veikia Čekoslovakijo
je. Pernai Čekoslovakiją, aplan
kė apie keturi milijonai užsienio 
svečių, iš jų apie 40,000 ame
rikiečių. Turistai sudaro nema
ną lėšų šaltinį.

Rusų išnaudojimas
Ekonominiai klausimai lieka 

didžiausiu Čekoslovakijos vy
riausybės rūpesčiu. Kraštas yra 
komekono pančiuose. Ir Rumu
nija daugiausia dėl to nuo Mas
kvos atšalo, kad Maskva jai įsa
kė būti žemės ūkio produktų ga
mintoju, auginančiu maistą sa
telitams. Čekoslovakijai buvo 
pavesta sunkiosios pramonės ga
myba. žaliavas Čekoslovakija 
turėjo pirkti brangiomis kaino
mis iš sovietų, o jiems siųsti sa
vo gaminius pigiomis kainomis.

Kada Vakarų Europa pasiekė 
aukštą gyvenimo lygį, Maskvos 
išnaudojami kraštai nepadarė jo
kios pažangos. Pramonė už ga
minius gaudama ar žaliavas, ar 
kitų kraštų gaminius, pritrūko 
lėšų fabrikams atnaujinti, pa
gerinti, naujoms mašinoms įsi
gyti. šitokia padėtis ir priver
tė Čekoslovakijos vadus grieb
tis ekonominių reformų. Ekono
mistai įrodė, kad rėmimasis vien 
sunkiąja pramone susilpnino 
krašto ekonomiką. Vienas eko
nomistas pareiškė, kad Čekoslo
vakijai būtų lengviau gyventi, 
jei ji uždarytų pusę savo gele
žies liejyklų. ,

Portugalija ieško 
naujo premjero

LISABONA. — Portugalijos 
valstybės taryba svarsto, ką pa
skirti premjero vieton, nes da
bartinis ilgametis premjeras Sa- 
lazaras, po kelių atakų nepagy
domai serga. Portugalija pa
kvietė iš Amerikos dr. Houston 
Merritt, žinomą, New Yorko ner
vų chirurgą. Jis lėktuvu su, ke
liais asistentais išvyko bandyti 
gelbėti Salazaro gyvybės.

Tarp kandidatų į naujus prem
jerus yra minimas premjero se
kretorius dr. Antonio Jorge da 
Motta Veiga. Kitas kandidatas, 
buvęs keliose Salazaro vyriausy
bėse, valstybės tarybos narys 
Marcelo Caetano. Jis yra teisių 
profesorius, padėjęs Salazarui 
suorganizuoti dabartinę valsty
bės struktūrą.

Tuo tarpu ligoninę, kur guli 
Salazaras, lanko portugalai ir už
sienio valstybių diplomatai, įra-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — žvalgyba pa
tyrė, kad prie demilitarizuotos 
zonos komunistai turi sutraukę 
apie 25,000 kareivių. Laukiama 
naujų puolimų. Didieji lėktuvai 
tas vietas bombarduoja, vakar 
padarydami du užskridimus.

PRAGA. — Sovietų karinės 
žvalgybos štabas užėmė Prago
ję nedidelį “Balkanų” viešbutį, 
kol susiras tinkamesnes patal
pas. čekų darbininkai, kurie 
mėgsta lankyti šio viešbučio ba
rą, visiškai ignoruoja rusų ka
rininkus.

MIAMI. — Prekinis Lenkijos 
laivas Miami uoste buvo apšau
dytas greit praplaukiančio neat
pažinto laivelio. Spėjama, kad 
tai prieš Castro nusistačiusių 
kubiečių darbas.

DANANGAS. — Vietname 
buvo helikopterio nelaimėje su
žeistas marinų generolas Wil
liam Chip. Helikopteris pašau
tas komunistų. Generolui per
laužta nugara.

DALLAS. — Texas suvažiavo 
Amerikos partijos delegatai. Jie 
išrinko savo kandidatu į prezi
dentus George Wallace. To rei
kalavo Texas įstatymai, kad jis 
būtų įrašytas į kandidatų sąra
šą.

MADRIDAS. — Pirmą kartą 
Ispanijos chirurgai irgi padarė 
širdies perkėlimo operaciją. Tai 
jau 47-ta panaši operacija pa
saulyje. Gyvi liko 24 pacientai. 
Ispanas chirurgas dr. Bordiu 
garsus ir tuo, kad jis yra gene
ralisimo Franco žentas.

YUCCA FLAT. — Vakar Ne- 
vados dykumoje buvo išbandyta 
dar viena Amerikos branduplinė 
bomba.

Izraelis apšaudė 
Jordano miestą

JERUZALĖ. — Izraelio artile
rija, bausdama Jordaną už Beit 
Sheano miesto apšaudymą iš pa
trankų, pasiuntė keturis sviedi
nius į tirštai apgyventą Jordano 
miestą, Irbidą. Jordano žiniomis, 
čia buvo sužeisti keli civiliai.

Izraelio vadovybė paskelbė, 
kad šitoks ribotas apšaudymas 
skirtas priminti Jordanui, kad 
ir jo miestai yra pasiekiami. Ir- 
bidas yra apie 5 mylios nuo Iz
raelio pozicijų. Karinė vadovy
bė, kalbėdama apie Beit Sheano 
apšaudymą, sako, kad tai Al Fa- 
tos teroristų darbas, šį kartą 
arabai panaudojo Čekoslovaki
jos gamybos raketas. Per pra
ėjusį mėnesį prie Jordano buvo 
84 incidentai, kuriuose žuvo 5 
ir buvo sužeisti 38 žydai.

šydami į specialią knygą linkėji
mus Salazarui greit pasveikti.

Darbininkų tarpe Portugali
joje niekas nesitiki pasikeitimų. 
Policija, kaip pareiškė viena mo
teriškė, vistiek pasiliks.

JAV laivo "Pueblo' įgula, paimta šiaurės Korėjos komunistų nelaisvėn. Dabar vedami pasita
rimai išlaisvinti Amerikos jūreivius iš nelaisvės.

ULBRICHTO REŽIMAS VOKIETIJOJ 
SUSTIPRINO PASIRUOŠIMUS KARUI 
BERLYNAS. — Komunistinė rytinė Vokietija labai pasku

tiniu metu sustiprino savo karinės tarnybos apmokymą. Visi pi
liečiai tarp 14 metų ir 60 metų amžiaus vienu ar kitu būdu yra 
paliečiami “tautinės gynybos” įstatymų. Komunistų režimas 
pamėgdžiodamas Hitlerio laikų “Arbeitsdienstą” įvedė savo 14-18 
metų vaikams ketvertų metų privalomą pusiau karinę tarny
bą, kurioje jie uniformuoti išmoksta vairuoti karines mašinas, 
šaudyti, šokinėti su parašiutais ir aptarnauti radijo siųstuvus. 
Ši “sporto ir technikos” organizacija apima 650,000 berniukų.

Neseniai R. Vokietijos gyny
bos ministeris pasidžiaugė, kad 
jaunuoliai ne tik pasiruošia to
je organizacijoje karinei tarny
bai, bet kartu išmoksta draus
mės ir paklusnumo. Jie mokomi 
be jokių išsisukinėjimų paklus
ti vyresniųjų disciplinai, rengia
mi klausyti visų įsakymų. Ko
munistai pamiršta, kad kaip tik 
už tokį “įsakymų klausymą” 
Nuernbergo teismas mirtimi nu
baudė daug nacių veikėjų, nors 
jie ir aiškinosi klausę Hitlerio 
įsakymų.

(Partijos pareigūnai Rytų Vo
kietijoje vis pabrėžia, kad tau
tai reikia būti pasiruošusiai ka
ru. Tas ypač matėsi komunis
tų spaudoje prieš Čekoslovaki
jos įvykius. Neseniai Leipcigo 
komunistų sekr. Paul Froelich 
pasigyrė, kad įvykiai Čekoslova
kijoje parodė, kad reikia būti 
pasiruošusiam tautos “gynybai”.

Fabrikų grupės
Be jaunimo grupių ir privalo

mos karinės tarnybos, kurią tu
ri atlikti visi 18 metų jaunuoliai 
ir kuri trunka pusantrų metų, 
Rytų Vokietijoje dar yra “Be- 
triebskampgrupnen” — įvairių 
fabrikų ir įmonių ginkluotos gru
pės. Jos savaitgaliais toliau ge
rina savo karinį pasiruošimą, 
mokosi naudoti įvairius prieš
tankinius pabūklus, šarvuočius, 
lengvąją artileriją. Tokių darbi

JAV laivo "Pueblo" kapitonas Lloyd 
M. Bucher daro pareiškimą Šiaurės 
Korėjos komunistams. Foto nutrau
ką padarė ir žinias apie kap. Bucher 
pareiškimą paruošė šiaurės Korėjos 

komunistai.

ninkų grupių yra apie 320,000 
vyrų. Tose grupėse vyrai pri
klauso iki 60 metų amžiaus. Di
delė dalis vyrų yra kariuomenės 
atsarginiai.

Nors reguliari Rytų Vokieti
jos kariuomenė turi tik apie 
185,000 vyrų, pridėjus visus jau
nuolius ir fabrikų grupes, susi
daro virš milijono vyrų, paruoš
tų karo veiksmams vienokiu ar 
kitokiu būdu. Taip Rytų Vo
kietijos komunistų režimas apei
na įvairius Podsdamo ir kitus 
susitarimus, kurie neleidžia nu
galėtai vokiečių tautai turėti sti
prios kariuomenės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatas atmetė ginklų kon

trolės įstatyme pasiūlymą regis
truoti visus ginklus ir drausti 
laikyti ginklus be leidimo. 55 se
natoriai pasisakė prieš šį pa
siūlymą.

♦ FBI direktorius Hooveris 
pareiškė, kad Čikagoje policija 
turėjo naudoti jėgą, nes minia 
pirma puolė ir vartojo jėgą.

♦ Kongreso respublikonų va
das Gerald Ford pranašauja, kad 
ateinančiuose rinkimuose res
publikonai Atstovų Rūmuose lai
mės 40 naujų vietų.

♦ Amerikos darbininkų unijų 
kongreso prez. George Meany ra
gino visus darbo žmones remti 
viceprezidentą Humphrey ir už 
jį balsuoti rinkimuose.

♦ Paryžiuje vėl įvyko Ameri- 
kos-šiaurės Vietnamo delegaci
jų susitikimas. Jokios pažangos 
derybose nepasiekta.

♦ Amerikoje mirė filmų artis
tas Frenchot Tone, 62 metų am
žiaus.

♦ Houston© ligoninėje pada
ryta nauja širdies perkėlimo ope
racija. Naują širdį gavo 16 me
tų pacientas iš Jugoslavijos.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pavadino Nixoną “vanagu” karo 
Vietname atžvilgiu ir ragino už 
jį nebalsuoti.

♦ Izraelis paleido iš darbo sto
vyklos penkis arabus, atsakyda
mas į Alžiro gestą, kai jis pa
leido sulaikytus Izraelio lėktu
vo keleivius.

Daugiau pritaria 
Čikagos policijai

PRINCETONAS. — Daug 
triukšmo Amerikoje sukėlusios 
Yipių riaušės Čikagoje per de
mokratų konvenciją ir griežta 
policijos laikysena pateko į Gal- 
lupo apklausinėjimų temų. Vi
soje Amerikoje buvo klausinėja
ma: ar tamsta pritari ar nepri
tari būdui, kaip Čikagos polici
ja tvarkė jaunuolius, kurie pro
testavo prieš karą Vietname Či
kagos konvencijos metu?

Apskritai imant, Amerikos 
56% pasisakė, kad pritaria, o 
31%, kad nepritaria. Kiti 13% 
neturėjo savo nuomonės.

Suskirsčius pagal partijų pri
klausomumą, tarp Humphrey rė
mėjų 44% pritarė policijai, 41% 
nepritarė. Tarp Nixono rėmėjų 
63% pritarė policijai, o 25% — 
nepritarė. Gi tarp Wallace gar
bintojų net 71% pritarė Čikagos 
policijai.

Pagal apklausinėtų amerikie
čių amžių, virš 50 metų turin
čiųjų net 58% pasisakė už po
liciją, toks pat nuošimtis buvo 
ir 30-49 metų amžiaus riboje. 
Jaunesnieji, tarp 21 ir 29 metų 
amžiaus 47% pasisakė už polici
ją ir 41% —prieš.

Balti amerikiečiai 59% pareiš
kė, kad policijai pritaria. Negrų 
tarpe tokių buvo tik 18%, o 63% 
negrų policijos veiksmus pa
smerkė.

Paryžiuje nerimsta 
jauni anarchistai 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

universitetuose studentai vis ne
rimauja. Riaušes kelia nedidelė 
mažuma. Apie 20 studentų bu
vo užėmę meno mokyklos pa
talpas, nes jos po gegužės mė
nesio riaušių vis dar uždarytos. 
Studentai iškėlė raudoną vėlia
vą.

Prie medicinos fakulteto ilgai 
būriavosi meno mokyklos apie 
100 studentų. Tuo tarpu medi
kai laikė egzaminus. Čia polici
ja griežtai išvaikė meno studen
tus ir susikirtimuose buvo apie 
15 sužeistų.

Ir kitas universiteto patalpas 
turi nuolat saugoti policijos pa
truliai. Anarchistų studentų 
grupės siekia sutrukdyti moks
lo pradžią. Daugelis rimtų stu
dentų tai jų veiklai nepritaria/

STOKHOLMAS. — Rinkimus 
stipriai laimėjusi socialdemo
kratų partija Švedijoje žada į 
valdžios rankas perimti apie 
25% viso biznio. Dabar valdžia 
valdo apie 5%.

BONA REIKALAUJA SUSTIPRINTI 
VAKARU VALSTYBIŲ KARIUOMENĘ

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė antradienį įspė
jo sovietus, kad vienašališkas jų įsikišimas Vakarų Vokietijoje 
susilauktų tuč tuojau sąjungininkų atkirčio. Panašius pareiški
mus padarė Prancūzijos bei Britanijos vyriausybės. Nežiūrint to 
įspėjimo, vakar “Pravda” vėl aiškina savo teises, remiantis Pots
damo susitarimu, įsikišti Vokietijoje, jei ten atgimtų militariz- 
mas ar nacizmas. Sovietai esą pasiruošę pasinaudoti savo teisė
mis pagal Jungtinių Tautų 107 ir 53 paragrafus ir gali karine 
jėga įsikišti, jei Vakarų Vokietijoje pasireikš agresyvi politika 
prieš sovietus ir “kitus taiką mylinčius kraštus”.

Indija nesmerkia 
sovietų invazijos

NEW DELHI. — Po keturių 
dienų pąsitarimų Indijos ir So
vietų Sąjungos atstovai paskel
bė, kad derybos patvirtinusios 
abiejų vyriausybių pažiūrų tarp
tautiniais klausimais panašumą. 
Sovietų delegacijai vadovavo už
sienio reikalų viceministeris Ni- 
kalojus Firjubinas.

Svarbiausias Indijos rūpestis 
buvo įtikinti sovietus, kad jie 
neparduotų Pakistanui puolamų
jų ginklų. Sovietai gi bandė gau
ti Indijos pažadą, kad ji pirks 
daugiau sovietų pramonės gami
nių: civilinių lėktuvų, mašinų. 
Indija tų prekių geresnių ir ge
resnėmis sąlygomis gali gauti 
Vakaruose. Iš sovietų ji nori 
tik metalo žaliavų ir trąšų.

Indijoje jau antras mėnuo tę
siasi laikraščių streikas. Išeina 
tik keli mažesni laikraščiai. De
šiniojo sparno atstovai kaltina 
prokomunistinę spaustuvių dar
bininkų uniją, kad ji tyčia pa
skelbė streiką tuo metu, kada 
prasidėjo Čekoslovakijos krizė. 
Net ir Indijos valstybinės radi
jo stotys mažai ką praneša apie 
sovietų okupaciją. Kaip žinoma, 
Indijos premjerė Indira Gandhi 
atsisakė pasmerkti sovietų in
vaziją į Čekoslovakiją. Tas su
kėlė nemažą nepasitenkinimą 
Indijos parlamente ir inteligen
tijoje.

Vilniaus tvirtovė 
ir nauja aludė

Dvylika šviesaus ir sveiko pro
to lietuvių — šeši architektai ir 
šeši istorikai — rugsėjo 8 dieną 
Tiesoj išspausdintame laiške 
reiškia protestą prieš beatodai
rišką senos Vilniaus tvirtovės 
“tvarkytojų” užsimojimą. Sako:

“Niekam neateis į galvą ati
duoti restoranui Trakų ar Vil
niaus Gedimino pilį, bet štai vie
na iš įspūdingiausių, vienintelė 
beveik sveika išlikusi Vilniaus 
tvirtovė — bastionas Bokšto kal
ne, atspindįs svarbų mūsų ma
terialinės kultūros etapą, lengva 
ranka atiduotas aludei įrengti.

“Restauruotas bastionas taps 
pirmaeiliu sostinės architektū
ros paminklu, ir jį, panašiai kaip 
Gedimino pilį, be abejo norės 
aplankyti visos ekskursijos, visi 
turistai ir svečiai, nes tai retas 
ir įdomus gynybos įrenginys ne 
vien Lietuvos mastu. Tačiau į 
bastioną patekti jie negalės. Juk 
čia bus maitinimo įstaiga, ne mu
ziejus. Atėję vakare vėl ras len
telę “laisvų vietų nėra”. Uni
kalų kultūros paminklą bus už
ėmę alaus mėgėjai. Ir ne vien 
alaus — čia bus pilnas alkoholi
nių gėrimų asortimentas”... (E)

KOPENHAGA. — Dar vienas, 
jau 87-tas V. Vokietijos karo 
lėktuvas, nukrito į jūrą prie Da
nijos. Lakūnas užsimušė.

Maskva įrodinėja, kad naujų
jų nacių sustiprėjimas V. Vo
kietijos rinkimuose rodo, kad 
ten atgimsta nacizmas, o Vaka
rų Vokietijos nenoras pasira
šyti branduolinių ginklų sutar
ties rodąs atgimusį militarizmą.

Belgijoje susitiko Nato vals
tybių ambasadorių taryba svars
tyti padėties, kilusios po Čekos
lovakijos invazijos. Vokietijos 
kancleris Kiesingeris vėl pareiš
kė, kad Nato organizaciją reikia 
sustiprinti politinėje ir karinė
je srityje. To reikalauja Čekos
lovakijos invazijos sukelta padė
tis.

Seni metodai
Jau rugsėjo 2 d. sovietai įtei

kė Vokietijai aštrią notą, kurioje 
įspėja Bonos vyriausybę nesi
kišti į Rytų Europos reikalus, 
arba rusai bus priversti įsikišti 
į Vokietijos “naujo agresyvumo, 
nacizmo ir militarizmo” klausi
mą.

Prezidentas Johnsonas rugsė
jo 10 d. įspėjo rusus, kad “ben
dros atsakomybės” srityse Ame
rika netoleruos jokio vienašališ
ko įsikišimo. Jis specialiai pa
brėžė Berlyną, tačiau “bendra at
sakomybė” apima ir Vakarų Vo
kietiją.

Rytų Vokietijos spauda pa
sakoja apie Bulgarijos puska- 
rininką, kurį Pragoję pagrobę ir 
nušovę “liaudies priešai”. Bul
garų spauda kalba apie naują 
ginklų sandėlį rastą Pragos ko
munistų partijos būstinėje. Pa
aiškėjo, kad- tai pačių sovietų 
ginklai, gauti ir padėti į tą san
dėlį prieš 20 metų. Komunistai 
visai panašias istorijas apie pa
grobtus kareivius kartojo ir Lie
tuvoje, pirmą kartą įvedę ten 
savo kariuomenės įgulas. Nei jų 
taktika nei priemonės nuo to lai
ko nepasikeitė.

WASHINGTONAS. — Res
publikonų kandidatą į viceprezi
dentus Spiro Agnew apkaltino 
buvęs pašto viršininkas John 
Gronouski. Paaiškėjo, kad Ag
new, lankydamasis Čikagoj, len
kus pavadino “poliakais”. Tai 
esąs įžeidimas. Vartoti tokį po
sakį reiškią Agnew politinį ne
subrendimą.

LONDONAS. — Anglijoje vėl 
Ii ja ir tas apsunkina po anksty
vesnio potvynio atsiradusius sun
kumus. McLesey kaimas, upės 
pylimui sutrukus, buvo apsem
tas 8 pėdų vandens.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija leido išvažiuoti 
dar vienam britų diplomatui, ku
ris su šeima atvyko į Hong Kon
gą.

— Freie-Presse Korespondenz 
Vokietijoje persispausdino iš 
Elta-Pressedienst straipsnį apie 
skirtingą kultūros paminklų ap
saugos įstatymo taikymą Mas
kvos cerkvėms ir Vilniaus baž
nyčioms. Straipsnis parengtas 
remiantis Aiduose paskelbtai
siais “palyginimais be emocijų”.

(E)
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
IŠVYKA Į RUDENĖJANČIĄ DAINAVĄ

Ateinantį sekmadienį, rugsė
jo 22 d. vadinamas “jaučio kepi
mo” pobūvis, o tikrumoje, tai pa
sigrožėjimas rudeniu pakvipu
sia, pirmaisiais mirusiais lapais 
apsidraikiusia Dainava. Toks 
“jaučio kepimas” buvo sugalvo
tas gal prieš devynerius ar de
šimtį'metų, kai Dainava dar te
bebuvo pačioje kūrimosi stadi
joje. Tuomet “jaučių” išvyka 
jau reikšdavo ir su Dainava at
sisveikinimą iki pavasario. Da
bar kiti laikai ir į Dainavą po 
“jaučio kepimo” dienos bus ga
lima lankytis ir už savaitės, ir 
už mėnesio, ir už trijų, nes Dai
nava jau kelinti metai yra dvyli
kos mėnesių sezono vieta.

Šiaip ar taip, ateinantį sek
madienį Dainava tikisi daug di
desnio būrio žmonių, negu bet- 
kada rudenį. Ta proga, aišku, 
veiks paplūdymio valgykla, pa
tiekdama ne tik jautieną,' bet ir 
kitokius valgius. Jeigu jau į 
gamtą, tai kodėl ne į Dainavą? 
Pradžia? Valandos, kaip žinote, 
čia negalioja. Kad ir nuo anks
taus ryto iki vidurnakčio...

"Muske it yem Tigrai0
Kad Detroite šįmet neįvyko 

negrų riaušės, tai, burmistro 
manymu, “Tigrų” nuopelnas. Kai 
rašau šias eilutes, yra belikę dvi 
savaitės iki beisbolo sezono pa
baigos, ir pirmaujantį Detroitą 
nuo antros vietos Baltimorės 
“Orioles” skiria 9(4 pergalių. 
Tik didžiausios nelaimės atve
ju Detroitas begali pralaimėti 
galimybę rungtis dėl “pasauli
nio” titulo su Tautinės lygos ge
riausia komanda. Jeigu gi “Ti
gers” laimės, tai bus pirmąjį 
kartą po 23 metų. Užtat De
troitas siunta iš džiaugsmo. Lai
kinai yra pamirštas Vietnamas 
ir liaudis čia nebegirdi, ką pre
zidentiniai kandidatai kalba (ne
bent kuris apie beisbolą kalbė
tų).

Pradžioje mašinų buferiai pa
sipuošė labai stipriai pagamintu, 
beveik nenuplaunamu bumper-, 
sticker’iu, su kažkurio gudruo
lio mestu šūkiu “Stock it to’em 
Tigers”. Keršydami už “lenkiš
kus anekdotus” (nežinau, ar tik 
Detroite, ar visos Amerikos mas
tu, jau kelinti metai kursuoja 
visokiausi lenkus žeminantys

“Polish jokes”), lenkai minimą 
šūkį išsivertė pirmieji ir pra
dėjo klijuoti ant savo automo
bilių buferių. Tokiu veiksmu, ži
noma, lenkai savo markę labai 
pagerino, nes nuskardėjo per 
spaudą, radiją, TV.

Pereitą savaitę Detroit News 
jau paskelbė “Sock it to’em Ti
gers” 22 kalbom. Kai ten neva 
vokiškai pasakyta “Schlag šie, 
Tigers” ir prancūziškai ”A la 
vistorie Tigers”, tai dar tik pu
siau nepataikyta. Bet va, pažiū
rėkite: “’Muske it yem Tigrai’, 
Lithuania”. Ir dar kažkur kaž
kas garsina, kad gali “savo kal
ba” šūkį mašinos buferiui nusi
pirkti.

Mano sūnus pirma užklijavo, 
e paskui mano leidimo užklijuo- 
ti pasiprašė, tam, originaliam: 
“Sock it to’em Tigers”...

Jau žinom Lietuviu narny 
baliaus programą

Tradicinis šeštas iš eilės, Lie
tuviu namų balius bus šeštadie
ni, ,-palio 12 d. ir prasidės 8 vai. 
vakare. Tuo tarpu jau paaiŠKė- 
jo, kokia bu j meninė program*,. 
' Lietuviškao liaudies dainas ir 

operų arijas dainuos solistė vieš
nia iš Clevelando, Juzė Krista- 
laitytė-Daugėlienė.

Tautinius šokius šoks Ringai- 
lės Zotovienės vadovaujama 
skautų tautinių šokių grupė “Pa
švaistė”, kuri, šalia “šilainės”, 
Detroite įsikūrė vos prieš porą 
metų ir kuri jau dalyvavo tre
čiojoje Tautinių šokių šventėje 
Čikagoje.

šokiams gros visų pamėgtas 
ukrainiečių orkestras “Zoria”.

Stalus iš anksto galima užsa
kyti pas visus Detroito Lietuvių 
Namų Draugijos valdybos na
rius, o taipgi ir Dariaus-Girėno 
klubo svetainėje.

Rengėjai kviečia ne tik De
troito lietuvius, bet ir iš visų 
;aplinkinių Mičigano miestų, o 
Taipgi ir kanadiŠkius-windsorie- 
čius.

Kad svečiams ar mašinoms 
gatvėse nieko blogo neatsitiktų, 
rengėjai jau yra pasirūpinę po
licijos apsaugą, kaip tai darė ir 
pereitais metais, bei N. Metų 

I baliaus proga.

Julius Pakalka įteikia Laisvės statulėlę St. Balzeko Lietuviu Kultūros 
Muziejuj.

driūno, o žodžiai — Bern. Braz
džionio. Be to, K. S.- Karpius 
parodys filmą apie Lietuvių Kul
tūrinį Darželį Clevelande.

A a. Antano Olio minėjimą 
žadėsime šv. Antano bažnyčio
je pamaldomis 10 vai., 30 mių. 
"v. mišias atnašaus kun. K. Si- 
mn’t.’s ir tars trumpą žodį apie 
velionį. Kviečiame Detroito, 
VVindsoro ir jų apylinkių lietu
vių visuomenę gausiai dalyvauti 
šv. mišiose ir prisiminti Antaną 
ma’doje, o 12 vai. l ietuvių na
muose pagerbimo akademijoje.

Įėjimas į akademiją neapsun
kinamas specialiais mokesčiais, 
bet mielai bus priimamos aukos 
susidariusioms išlaidoms apmo
kėti. A. Musteikis

Žuvusių paminėjimui -----------------------SSS
TRUMPAI 

•fe__________________
♦

— Penktadienį, rugs. 20 d., 
8 vai. vak., praneša J. Baris, 
Vengrių namuose įvyks Val
dui Adamkui paremti Golfo 
Dienos ir Banketo Komiteto 
susirinkimas. Tel. 233 - 4315.

(Pr.)
— Povilo Laurinavičiaus 

romanu “Be druskos. . . ” su
sidomėjimas didėja. Kiekvie
ną savaitę leidėjai gauna vis 
daugiau užsakymų. Tai pati 
įdomiausia šiais metais išleista 
knyga.

ANTANO OLIO AKADEMIJA DETROITE
Advokatas Antanas Olis savo 

lietuviškai-tautiškai veikla išsi
skyrė iš daugeio to meto lietu
vių veikėjų. Jo gyvenimas buvo 
persunktas Lietuvos ir tautos 
siekimų laisvės dvasia. Jis buvo 
didelis organizatorius, puikus

Antanas Olis

■.............................................. . ' ................................. ...........

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Pakeitė adresą LB 
iždininkas

LB Detroito, apyl. v-bos iždi
ninkas, pas kurį galima įsigyti 
auksinius, sidabrinius tautinius 
ženkliukus, bei ant mašinų lan
gų klijuojamas vytis, šiomis die
nomis pakeitė adresą. Norintieji 
į jį kreiptis, turi rašyti ar skam
binti: Stepas Smalinskas, 2’1341 
Dartmouth, Southfield, Mich. 
48075, tel. 356-1005.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

BEREIKALINGAS IŠGĄSTIS
“Esu sunkioje padėtyje, ponas 

Kasiulevičiau; esu labai reika
lingas paskolos, tik nežinau, kur 
ją gauti”...

“O aš jau buvau išsigandęs, 
kad manęs prašysi”.

kalbėtojas. Lietuvos reikalų gy
nėjas. Jis organizavo gausius 
sąskrydžius į Washingtoną, ren
gė didelio masto meno parodas, 
organizavo gausų lietuvių seimą 
New Yorke, lietuvių šalpos — 
Balfo — organizaciją, pats užim
damas vice pirm, vietą. Jis vado
vavo lietuvių delegacijai į San 
Francisco į J. Tautų organiza
ciją ir ten gimė Lietuvos krašto 
reikalus.

A. a. Antanas Olis savo veikla 
priklauso visai lietuvių tautai ir 
todėl jo 10 metų mirties sukak
ties proga organizuojamos aka
demijos susilaukė plačios lietu
vių visuomenės didelio dėmesio. 
Tikiu, jog ir Detroito bei jo apy
linkių lietuviai parodys gilų jo 
įvertinimą ir prisidės prie Olio 
pagerbimo.

A. Olio minėjimą rengia ALT 
S-gos Detroito skyrius š. m. rug
sėjo 29 d., sekmadienį, 12 vai. 
po pamaldų, Lietuvių namuose. 
Minėjimo programa bus ypačiai 
turininga ir įdomi. K. S. Kar
pius, spaudos veikėjas, glaudžiai 
susijęs su Olio veikla, duos apy
braižą svarbiausių Olio darbu, 
PLB valdybos pirm. J. Bačiū- 
nas taip pat prisimins Antaną 
trumpu žodžiu.

Meninės dalies programoje su
silauksime labai mielos viešnios 
iš Clevelando pianistės p. Bi
rutės Smetonienės; poetės Ma
rijos Sims išgirsime specialiai 
sukurtą kūrinėlį Olio garbei, taip 
pat pirmą kartą išklausysime pa
garsėjusius mokytojui pagerbti 
sukurtą kantatą — Lietuvos 
Šviesos Keliu. — ši kantata, kaip 
žinome, gimė praėjusiais metais 
ALTS-gos Detroito skyriaus ini
ciatyva, remiant mecenatėms — 
dr. B. Girniuvienei ir dr. B. Gruz- 
dienei. Kantatos muzika Br. Bu-
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JHes Mtoliamc

Panelė Linda Puyanic, Chicagos Dalijy Karalienė.
Lietuvis Ed. Mankus yra vyriausias Chicagos Dalijy Pa
rodos organizatorius. Jį galima pasiekti telefonu 
776-1201. Jo žmona Margi yra klubo sekretorė. Tvir
tinama, kad niekad čikagiečiai nebuvo taip susidomė
ję daiijomis, kaip šiais metais. Dalijomis domisi ir 
gražios moterys. Panelė Linda Puyanic, gyv. Palos 
Heights, išrinkta šių metų Chicagos Dalijy Karaliene. 
Ji mėgsta dalijas ir moka gražiai groti akordeonu. Ji 

pagrojo dalijas mėgstantiems klubo nariams.

Kalbėkime faktais
Atviras laiškas Alfonsui Nakui

Ar esate matęs amerikietišką 
komediją “Harvey”? Pagal ją 
prieš keliolika metų Holywoode 
buvo susuktas filmas su mano 
mėgiamu aktorium James Ste- 
wart’u, keliose kategorijos no
minuotas geriausiu, o dabar 
laiks nuo laiko rodomas televi
zijoj. Kas yra Harvey? Harvey 
yra pukko. šešių pėdiį trijų ir 
pusės inčių aukštumo kiškis, ku
rį temato tik pagrindinis filmo 
Veikėjas. Vienoje vietoje kitas 
veikėjas, aįiškiąi pagrindiniam 
pataikaudamas, irgi prisipažįsta 
Harvey matąs. Ir net paaiški
na, kad tai šešių pėdų ir trjių 
inčių kiškis. James Stewart’as 
jį tuoj pat pataiso: “Let’s stick 
to the facts! šešių pėdų ir trijų 
ir pusės inčių! Maždaug tąja 
prasme norėčiau pataisyti ir Jū
sų neabejotinai nuoširdų rašinį 
“Santaros-Šviesos dienos Tabor 
farmoje”, spausdintą “Naujie
nų” rugsėjo 14 dienos numery
je.

Kalbėdamas apie organizaci
nį posėdį Jūs rašote: “...dėl kaž
kurio statuto punkto buvo tiek 

!ilgai ginčytasi...” Iš tikrųjų bu
vo ginčytasi ne dėl kažkurio 
punkto, o dėl klausimo ar orga
nizacijai reikia ar nereikia nau
jo statuto. Dąr toliau Jūs ban
dote skaityte/jus painformuoti: 
“Kaip buvo renkama nauja fe
deracijos valdyba?” Tikrumoje 
valdyba dviejų metų kadencijai 
buvo išrinkta pernai, taigi nau
jos rinkti nebuvo reikalo. Terei
kėjo tik akoptuoti naujus žmo
nes į tuščias vietas atsiradusias 
išrinktam nariui išvykus į kitą 
kraštą ar dėl kitokių priežasčių 
negalint eiti pareigų.

Kad ir visiškai sutikdamas su 
jūsų teigimu, kad Aldona Stem- 
pužienė “buvo liūdna ir graži”, 
turiu prisipažinti, jog Vitalija 
Bogutaitė ir Liūne Sutema man 
atrodė dar liūdnesnės ir gražes
nės. žinoma, čia skonio reikalas, 
o dėl skonio, kaip anas sakė, ne
siginčijama. Mane " kiek jaudi
na tik faktas, kad šviesūs Liunės 
Sutemos posmai apie gėlių vai
kus jums pasirodė tokie tra
giški, kad net baugu pasidarė 
“vidurnakčio gūdumoje”.

Faktų prisilaikydamas turiu 
pataisyti ir Mariaus Katiliškio 
novelės “dėkingame testamente” 
Jūsų naudojamą čekio sumą. Ji 
buvo ne $2’,600, bet $3,000. Pa
sitikrinau pas Marių. Mačiau 
juodu ant balto.

Esu didžiai dėkingas už gerą 
žodį apie mano paskaitą. Ypač 
dėl to, kad, pagal Jūsų laikrodį 
ji “užtruko 43 minutes”. Ilgos 
paskaitos šiandien baisiai nepo
puliarios. Manoji gi buvo 23-jų 
mašinėle rašytų puslapių ir, bent 
man namuose skaitant, trūko 
valandą, ir penkiolika minučių. 
Dabar bijau, kad būsiu vieną ki
tą puslapį praleidęs arba bėręs 
žodžius kaip iš kulkosvaidžio.

Su bičiuliškais linkėjimais,
Algirdas Titus Antanaitis

Juozas J. Bačiūnas-Bachunas

Mielos sesės broliai Lietuviai!
Pasaulio Lietuvių Bendruome

nė nėra tik mes, gyvieji ir čia 
susirinkusieji — vadovybė, dau
gelio kraštų rinkti atstovai, jūs 
svečiai, draugai ir pažįstami.

Tautinė bendruomenė yra vi
si lietuviai — savo tėvynės že
mę įsikibę, sibiruose ištremtieji, 
plataus pasaulio akiračiuose pa
siskleidę. Visi, kuriuos jungia 
bendra Lietuvos meilė, lietuvių 
kalba, lietuviška širdis, tauti
nė sąmonė, nekintantis apsi
sprendimas laikytis savo tauti
nių šaknų.

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė yra ne tik visos dabartinės — 
gyvosios lietuvių kartos, bet ir 
būsimos dar gimstančios, o taip 
pat jau išnykę mūsų seneliai, bo
čiai ir prabočiai.

Mes čia esame gyvi, lietuvių 
tauta tebėra gyva tik dėl to, kad 
nuolat sukasi tas kartų pasikei
timo ratas, amžinas paveldėji
mas ir naujos jaunystės pavasa
ris.

Mes gyvi ir lietuvių tauta gy
va dėl to, kad visuomet buvo 
tokių, kurie Lietuvai dirbo iš 
meilės, jai aukojosi iš pareigos 
ir nesigailėjo savo gyvybės, ka
da reikėjo atkakliai ginti jos 
gyvenimo bylą. Tai darbas tau
tai ir kova už jos laisvę.

Kai šiemet minime Lietuvos 
nepriklausomybės atjauninimo 
50 metų sukaktuves, — aš jau
čiau, — pirmiausia priderėtų 
mums atminti ir kaip dvasios 
sustiprinimą širdyse nešioti at
minimą tų, kurie kovojo, ir žuvo 
už Lietuvos laisvę, kurie aukojo 
gyvastį lietuvių tautos garbei.

Knygnešiai, su lietuviškais 
spaudiniais pašauti Paprūsėje ir 
sibiruos ištremti... Nepriklauso
mybes kovų kariai savanoriai — 
kareiviai ir karininkai, žygių pio
nieriai ir jų sekėjai... Pirmojo 
ir Antrojo Pasaulinio karo žuvę 
Lietuvos ir Amerikos lietuviai 
kareiviai... Darius ir Girėnas... 
Didvyriški laisvės kovų partiza
nai prieš maskoliškus okupan
tus... Lietuviai, kovoję Korėjo
je ir šiandien tebekovantieji 
Vietname prieš demokratinio 
pasaulio, kaip ir Lietuvos lais
vės bendrą tarptautinį priešą — 
komunizmą...
Tuos tūkstančius ir tūkstan

čius, kovojančius už Lietuvos 
laisvės bylą, savo krauju laisčiu
sius lietuvybės amžinumo idėją, 
paaukojusius savo gyvybę už 
tautos gyvybę — tuos žinomus 
ir nežinomus kareivius, vyrus ir 
moteris, aš kviečiu Jus prisimin
ti.

Tegu jų atminimas teikia 
mums drąsos ir aukos kilnumo 
pavyzdį. Tegu kelia jiems am
žiną pagarbą ir mūsų pasididžia
vimą jų narsybe. Tegu įkvepia 
pasitikėjimą viso pasaulio lietu
vių bendruomenės dvasiniu sėli-

— Ryšulys Nr. 3, kuriame 
buvo N. Rubakino knyga “Iš 
tamsios praeities į šviesią atei
tį”, jau pasibaigė. Vietoj Ru
bakino knygos tame pačiame 
ryšulyje bus reta Augustino 
Janulaičio knygelė “Kaip žmo
nės su ponais kovojo?” 1907 
Chicagoje “Lietuvos” išleista 
Janulaičio studija.

A. Virkutis, turįs likerio 
bizni Chicagoje, paguldytas 
dr. Kauno priežiūroje, Lore
tto ligoninėje teks išbūti apie 
porą savaičių. A. Virkutis, be
rods, atsiduria ligoninėje jau 
aštuntą kartą.

— Į Chicagos Aukšt. lit. mo
kyta, veikiančią Jaunimo cen
tre, 5620 S. Claremont Ave., 
nauji mokiniai dar priimami 
šį šeštadienį, rugsėjo 21 d., 
9:30 v. r. Ypatingai kviečiama 
leisti vaikus į parengiamąją 
klasę, į kurią priimami ne
baigę pradžios mokyklos ir 
silpniau besimokantieji, šioje 
klasėje, visas dėmesys sutelk
tas į lietuvių k. sustiprinimą. 
Baigę šią klasę, mokiniai pap
rastai neturi jokių sunkumų 
aukštesniojoje mokykloje.

— Min. St. Lozoraičiui su 
ponia Santara šviesa rugsėjo 
mėn. 13 d. suruošė priėmimą 
Čikagoje pas G. ir L. Vėžius. 
Priėmime dalyvavo Centro ir 
Čikagos Skyriaus valdybos na
riai. Prisiminimui svečiams 
įteikta A. Škėmos raštai. Sa
vaitę ahksčiau, rugsėjo 5-8 
d. d. min. St. Lozoraitis su 
ponia lankėsi Santaros - Švie
sos 15-ame suvažiavime Tabor 
Farmoje, Mich. suvažiavimo 
programoje, simpoziume “Po
litinis teatras”, dalyvavo St. 
Lozoraitis, Jr. P. p. Lozoraičių 
dalyvavimas suvažiavime ir 
priėmime, federacijos nariams 
paliko daug šiltų įspūdžių.

— Chicagos šaulių rinktinė 
bus įsteigta rugsėjo 29 d. Ją 
sudarys trijų kuopų atstovai. 
Jos pareiga bus koordinuoti 
šaulių kuopų kultūrinę veik
lą, įšaukti rinktinės susirinki
mus, konferencijas ir steigti 
naujus šaulių dalinius. Rink
tinės valdyba bus renkama 
trejiems metams.

♦ LB CV p-kas Br. Nainys, J. 
Bacevičius, V. Olienė, K. Oksas, 
J. Pakel, A. Smolinskas, dr. J. 
Valaitis, inž. Ą. Vengris ir J. Zu- 
ris sutiko įeiti į Golfo dienos ir 
banketo ruošimo komitetą inž. 
V. Adamkaus kandidatūrai pa
remti. (Pr).

darumu. Tegu žadina naują lais
vės aušros viltį lietuvių tautai.

Tokį jų atminimą kviečiu pa
gerbti visų mūsų giliu šios va
landėlės susikaupimu...

Juozas J. Bačiūnas-Bachunas
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
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“ŽEMĖS DREBĖJIMAS BAŽNYČIOJE”
Washington© kardinolo kova su kunigais ir teologais

Iš 51 nubaudžiami 44 kunigai?
Kaip jau buvo rašyta Naujie

nų rugsėjo 12 d. Bažnytinėse ži
niose, Washington© arkidiocezi- 
jos arkivyskupas kardinolas 
O’Boyle savo 51 kunigui buvo 
raštu išsiuntęs ultimatumus, kad 

i bus nubausti, jei iki šeštadienio, 
rugsėjo 14 d. nepaklus Bažny
čios autoritetui, prieš kurį pa- 
sišiašė neigiamai pasisakydami 
dėl popiežiaus encikliko gimdy
mų kontrolės reikalu. Nors bau
smė nebuvo paskelbta, bet ži
nantieji, teigia, kad tie 51 “maiš
tininkai” greičiausiai bus nu
bausti panašiai, kaip kun. Dono
hoe, kuriam kardinolas uždrau
dė eiti kunigo pareigas ir liepė 
per 24 valandas apleisti klebo
niją.

šeštadieniui, rugsėj'o 14 dienai 
praėjus, per radiją trumpai buvo 
pranešta, kad kardinolas nuta
ręs iš tų 51 nubausti 44.

Tuo tarpu vertėtų su ta kar
dinolo ir jo kunigų byla smul- 
giau susipažinti.

Kaip The New World rugs. 6 
d. nr. iš Washingtone pranešė, 
kardinolas buvo susišaukęs apie 
70 žurnalistų spaudos konferen
ciją, kuriai pasisakė turįs “kri
zę, kuri liečia mane patį ir mano 
kunigus” ir norįs suteikti faktų, 
kurie padėtų parašyti tikslią in
formaciją apie padėtį! “Aišku, 
čia yra rimtas konfliktas ir to
kią ar kitokią rezoliuciją reikia 
padaryti”, jis pasakė, pridur
damas, esą vienaip ar kitaip 
Katalikų bažnyčia, aišku, nėra 
tvarkoma taip, kad kunigai, ku
rie privalo vykdyti savo vysku
pų pastoralines direktyvas, ga
lėtų daryti kaip jiems patinka”. 
Kardinolas pasisakė parašęs 
tiems 51 kunigams 10 lapų laiš
ką, aiškindamas, kad popiežiaus 
enciklika, dėl kurios tokia aud
ra kilo kunigų tarpe, yra bažny
čios autoriteto dalykas, dėlto ku
nigai privalo jos klausyti, nors 
ta enciglika ir nebūtinai yra ne-

klaidinga. Kardinolas pagrasi
no, kad šių kunigų maišto užnu
garyje yra “autoriteto užpuoli
mas”. Jis tiems 51 kunigams da
vė ultimatumą, iki šeštadienio 
rugsėjo 14 d. atsiimti savo pa
reiškimą arba susilaukti baus
mės.

Reporterių paklaustas, ar jis 
žada visus 51 kunigus pavieniui 
pašalinti, kaip padarė su kuni
gu O’Donoghue, kardinolas at
sakė, “Šiuo momentu aš nesa
kau, ką aš padarysiu”.

Erezija yra kitų kardinolų 
nuomonę skelbti

Arkiv. kardinolo O’ Boylės 
rugpjūčio 31 dieną iš šv. Pran
ciškaus parapijos bažnyčios pa
šalintas ir iš klebonijos išvary
tas kun. Joseph O’Donoghue rug
sėjo 3 d. pareiškė spaudai, kad 
jis “didžiuojasi būdamas su tais 
51 kunigais, kurie pasirašė “są
žinės pareiškimą”, paruoštą Wa
shington© kunigų asociacijos, at
sakant į kardinolo O’Boylės pa- 
staralinį laišką enciklikos reika
lu.

Kun. O’Donoghue išreiškė vil
tį, kad “ateis diena, kuomet ir 
Washington© arkidiocezijoje bus 
priimtini Belgijos, Olandijos ir 
Vokietijos kardinolų ir vyskupų 
katalikybės mokymai.

Kun. O’Donoghue buvo paša
lintas už pamokslą, pasakytą 
rugp. 4 d. Perskaitęs iš sakyk
los savo arkivyskupo kardinolo 
O’Boylės pastoralinį laišką, ska
tinantį katalikus paklusti popie
žiaus enciklikai, uždraudžiančiai 
bet kokias gimdymų kontrolės 
priemones, kunigas O’Donoghue 
perskaitė taip pat Miuncheno 
(Vokietijos) kardinolo Juliaus 
Doepfnerio, Utrechto (Olandi
jos) kardinolo Bernardo Alfrin
ko, ir Belgijos hierarchijos bei 
daugiau kaip 600 katalikų teolo
gų pasisakymus dėl tos encikli
kos. Kun. O’Donoghue aiškina
si manęs, kad jo parapijos ir die
cezijos žmonės turi teisę išgirsti

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llccnzijuota lletuviy Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy Įstaigą, turinčią tel- 
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupas, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

■c

MINĖS SLA 134 MOTERŲ KUOPOS 45 METŲ SUKAKTĮ

Iš kairės j dešinę sėdi: SLA Pildomosios Tarybos pirmininkas Povilas P. Dargis ir SLA 
6-tos apskrities vicepirmininkė ir 134-tos motery kuopos pirmininkė Elena Čižauskienė. 
Stovi SLA įstaty komisijos narė, organizatorė ir 134-tos kuopos iždininkė Christine 
Austin; kuopos vicepirmininkė Petronėlė Seniulienė; kuopos iždo globėja Elena Ba- 
činskienė, iždo globėja Katrina Jakubkienė ir kuopos protokolu sekretorė Birutė Je- 
zavitienė. Sekmadienį, spalio 13 dieną, 6 vai. vak., šarkos East restorane, esančiame 
7840 So. Western Avenue, įvyks SLA 134-tos Motery kuopos 45 mėty sukakties minėji
mas. Šiame minėjime dalyvaus SLA prezidentas Povilas P. Dargis ir visa eilė garbin
gu ir įtakingu veikėjy. Vakarienė vienam asmeniui kainuos $5.00. Rezervacijas 

prašome padaryti iš anksto pas p. Eleną Čižauskienę telefonu 737-0864.

pažiūras, kokias reiškia Bažny
čios vadai visame pasaulyje. Už 
tokią “ereziją” jis buvo nubaus
tas pašalinimu ir išvarymu.

Belgijos vyskupų konferenci
ja, kuriai pirmininkavo Briuse
lio kardinolas Leo Suenens, savo 
nutarime pareiškė, kad encikli
ka nėra neklaidinga, dėlto “jei 
kas nors susidaręs pagrįstą nuo
monę prieina kitokių išvadų... 
jis turi teisę pasilikti prie savo 
įsitikinimų su sąlyga, kad jis 
nesiliauja visą laiką nuoširdžiai 
toliau ieškos.

Minėtieji kardinolai buvo vie
ni veikliausiųjų liberalinio blo
ko vadų Vatikano II Susirinki
me.

Kardinolo kova su katalikų 
universiteto teologais

Kovingasis kardinolas O’Boyle 
ant savo rankų turi ne vieną, 
o du frontus. Greta 51 pasišiau
šusių kunigų, panašiai pasielgė 
Washington© Katalikų universi
teto 17 profesorių teologų, o ar
kivyskupas kardinolas O’Boyle 
yra to universiteto kancleris.

“Tai gali išsivystyti į didžiu
lį bažnyčios karą nuo Martyno 
Liuterio laikų, pasakė vienas te
ologas apie prasidėjusius kardi
nolo O’Boyle ginčus su Katalikų 
Universiteto teologais. Tas gin
čas iš viršaus atrodo vykstąs dėl 
“piliulės”, bet gilumoje yra ko
va dėl vyskupų autoriteto ir ku
nigų bei pasauliečių visiško klus
numo.

Kardinolas O’Boyle savo 10 
lapų pareiškime “maištiitfn- 
kams” pąbrėžė, kad popiežiaus 
enciklika “Humanae Vitae”

“nors savo forma nėra neklaidin
ga, tačiau yra autoritetingas 
Bažnyčios mokymas, kurs remia
si nenutrūkstančia tradicija nuo 
pat Krikščionybės pradžios, ir 
tie, kurie mano, kad Katalikų 
Bažnyčia šiuo reikalu kada nors 
pasikeis, labai klysta”.

“Joks popiežiaus mokomasis 
dokumentas niekada nebuvo su
kėlęs tokio žemės drebėjimo Baž
nyčioje (kaip ši piliulės encikli
ka) , pasakė žinomas katalikų 
moralės teologas kun. Bernard 
Haring, įtardamas, kad tą enci
kliką popiežiui įkalbėjo reakcinės 
Vatikano Kurijos jėgos. J. Pr.

HARTFORD, CONN.
Lietuvių diena

SLA 4-ta apskritis rugp. 11 
dieną Lietuvių Parke East Hart
ford, Conn., surengė Connecti
cut Lietuvių Dieną — gegužinę, 
žmonių buvo daug. Nieko netru
ko.

Buvo šiltų ir šaltų valgių, ku
riuos ten pat gamino vietinės 
SLA narės. O tų lietuviškų 
blynų gardumas. Juos bevalgant 
tik žiūrėk, kad nepersivalgy- 
tum... Jie buvo tikrai skanūs. 
Ne veltui žmones, juos valgyda
mi, sakė, jog tokių gardumynų 
tik Lietuvoje tebuvo valgę.

Buvo stigmena čia matyti ir 
pasikalbėti su mūsų SLA pre
zidentu Povilu Dargiu. Jis pa
sakė tikrai ugningą kalbą. Jis 
plačiai papasakojo apie Praeito 
SLA seimo nutarimus, kurie tik
rai prisidės prie SLA narių 
gerovės. Jis taip pat priminė 
ir apie priimtąsias visas rezoliu
cijas, apibudindamas kiekvieną 
jų atskirai. Visi buvo preziden
to P. Dargio kalba patenkinti, 
kalbą palydėjo plojimais. Tą pa
čią dieną P. Dargis pasakė gra
žią kalbą ir per Lietuvių Radijo 
programą, kurios klausėsi tūks
tančiai lietuvių, gyvenančių nau
jos Anglijos valstijose. Savo 
kalboje prez. P. Dargis, kalbė
damas apie 10 minučių, labai 
plačiai apibudino SLA darbus, 
jų reikšmę lietuvių gyvenime, 
sykiu ragindamas visus lietuvius 
prisirašyti prie SLA, nes tuo jie 
ne tik gaus gerą apdraudą, bet 
sykiu galės ir prisidės prie lie
tuviškų tautinių ir visuomeni- 
niųdarbų.

Jis taip pat priminė, kad ir da
bartiniai SLA nariai gali išsi
imti dar po vieną pridėtinę Po
licy, nes dabar SLA nariais, su 
Daktaro peržiūrėjimu patikrini
mu, gali būti priimti iki 70 metų, 
amžiaus. Taigi nariai, kurie įs
todami į SLA prieš 30 metų te
išgalėjo imti apdraudos tik už 
500 dolerių, dabar ir vėl gali iš
siimti naują apdraudą už kitus 
500 dolerių.

Kalbant apie 4-to apskrities 
įvykusi parengimą, reikia pa
sakyti, jog jis. vispusiai buvo 
sėkmingas. Už tai tenka padėka 
4-tai apskričiai ir toje apskri
tyje priklausančiom kuopom ir 
nariams. SLA 4-tos apskrities 
pirmininku yra S. Bujanauskas, 
o sekretorium yra Lionginas Ka- 
peckas.

Vyskupų komisijos 
popiežius neklausė
National Catholic Reporter sa

vaitraštis, leidžiamas Kansas Ci
ty, Mo., paskelbė dokumentą, 
kurs buvo slaptai laikomas išti
sus dvejus metus. Tas doku
mentas yra popiežiaus, komisi
jos, jo paties iš vyskupų suda
rytos gimdymų kontrolės klau
simams ištirti ir pasiūlymui pa
ruošti raportas, priimtas jos pa
skutiniame posėdyje 1966 metų 
birželio mėnesį. Vyskupų komi
sijos raporte popiežiui Pauliui

Tiesa, pamiršau parašyti, jog 
i pikniką buvo atvykę iš Bosto
no Aleksandras Čaplikas, kuris 
yra Bostono SLA apskr. pirm, 
ir čia taip pat buvo atvykęs iš 
Worcester!© veikliausias asmuo 
J. Krasinskas su savo draugais.

Buvęs

Kurkite geresnę ateitį

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

1.59

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

. JOHN PAKEL, President

4
Ant visy knygeliu 
sąskaity

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

Tel.: GR 6-7575
HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M„ 

Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. ML — 12:30 P. M.

PILNAS PATARNAVIMAS:
service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 19, 1968

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. | 10YRS.I 12 YRS.| 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.001 $252.131 $524.081 $833.30| $1,167.461$1,534.51 l$l,937.70 $2,380.571 $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36

20.00 | 504.26|l,058.16| 1,666.591 2,334.911 3,069.02| 3,875.39 4,761.14| 5,734.081 6,802.80 | 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89 | 3,502.371 4,603.531 5,813.09 7,141.71 | 8,601.12|10,204.20|11,965.08
40.00|1,008.53|2,116.33|3,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43

11,674.5€| 15,345.09| 19,376.95123,805.70 Į 28,670.41134,013.!

50.00|l,260.6612,645.4114,166.48] 5,837.28| 7,672.55, 9,688.48| 11,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79
60.0011,512.7913,174.49|4,999.78 7,004.73 | 9,207.06111,626.17114,283.42 |17,202.25|20,408.40|23,930.15
70.00| 1,764.9213,703.58|5,833.07 8,172.19| 10,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.05|4,232.66|6,666.37 9,339.65| 12,276.08| 15,501.56119,044.56122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.18|4,761.74|7,499.66 10,507.10,13,810.59117,439.26121,425.13 I25,803.37130,612.59,35,895.23

INSURED
UP TO

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE

“Kanados lietuviai” 
Kanados parlamente

Kanados imigracijos ministe- 
ris Robert Welch savo kalboje 
Kanados parlamente suminėjo 
ryšium su Kanados šimtmečiu 
keletą vertingų įnašų Kanados 
istorijai, išvardindamas trijų et
ninių grupių — slovakų, lenkų 
ir lietuvių leidinius, kaip pirmuo-

VI įsakmiai rekomenduojama 
leisti Rymo katalikams vartoti 
kontraceptyvus (priemones prieš 
apsivaisinimą). To dokumento 
kopijos išdalintos Catohlic 
Press, Church Press ir Religious 
News writers asociacijų nariams 
Northwestern universitete įvy
kusiame mitinge. Balsuojant 
propoziciją, kad kontracepcija 
nėra būtinai nuodėminga, iš 14 
vyskupų devyni pasisakė už, trys 
prieš ir du susilaikė.

Teologai, su kuriais vyskupai 
drauge dirbo toje komisijoje, 
balsuodami savo tarpe tų pačių 
išvadų priėjo 15 balsais už ir 4 
prieš.

Kaip anksčiau paskelbtasis 
teologų nutarimas, taip dabar 
paskelbtasis, vyskupų komisijos 
nutarimas pareiškia, kad gim
dymų kontrolės metodus reikia 
palikti pačioms vedusiųjų po
roms pasirinkti.

Popiežius Paulius savo enci
klikoj, apskelbtoj praeitą liepos 
mėnesį, atmetė visas savo vys
kupų komisijos rekomendacijas. 

HIGH RATES

P«r annum on Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Aven Chicago, Illinois 60632

sius užplanuotoje “Canada Eth- 
nica” serijoje.

Apie lietuvių leidinį ministe- 
ris parlamento atstovams pasa
kė taip:

Trečiasis istorinis įnašas, pa
vadintas “Lithuanians in Cana
da”, yra parašytas autorių: kun. 
Gaidos, S. Kairio, .1. Kardelio, 
J. Puzino, A. Rinkūno ir J. Sun- 
gailos. Leidinys aprašo daugy
bę sričių, kuriose lietuviai ir .lie
tuvių kilmės kanadiečiai prisi
dėjo prie mūsų krašto augimo, 
ir pateikia daug puikių iliustra
cijų bei gausią eilę biografijų 
žymiųjų lietuvių. Tai vienas iš 
panašių leidinių serijos, pava
dintos “Canada Ethnica”. Toji 
serija suplanuota bendromis Ka
nados šimtmečio Komisijos ir 
Kanados Etninės Spaudos Fe
deracijos pastangomis. Jos tiks
las — paruošti etnines istorijas, 
mokslines ir lengvai skaitomas, 
naudingas ir paprastam skaity
tojui, ir tyrinėtojui.

Džiaugiuosi gavęs šią progą 
tarti įvertinimo žodį tiems auto
riams ir įvairioms organizaci
joms, kurios rėmė bei globojo tų 
veikalų išleidimą”.

Suimtas gydytojas
Policija padarė kratą Dr. 

Ignacio Solis bute 946 W. Belle 
Place. Daktaras ir keletas jo 
giminių suimti. Bute rasta ma
rihuanos hypoderminių injek
cijų ir Įvairių skysčių, kurie 
atiduoti policijos laboratorijai 
ištirti.
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1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephono HA 1-6100
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Viešoji opinija ir kandidatai
Ne tik Amerikoje, bet ir visoje eilėje kitų valstybių 

stengiamasi patirti žmonių nusistatymą, susijusį su ko
kiu nors svarbiu ir daugeliui gyventojų rūpimu klausi
mu. Dažnais atvejais laikraščiai išsiuntinėja parink
tiems skaitytojams savo rūšies anketas (apklausas), pra
šydami atsakyti į tose anketose pateiktus klausimus. Iš 
gautų atsakymų daromos išvados apie bendrą žmonių 
nusistatymą.

Sakysime, pastaruoju laiku Amerikoje dažnai ke
liamas Vietnamo klausimas. Kaip gyventojai žiūri i 
Vietnamo karo klausimą: koks nuošimtis pritaria dabar
tinei valdžios politikai garbingai tą karą baigti, ir koks 
nuošimtis stoja už tai, kad Amerika kaip galima greičiau 
tą karą baigtų ir ištrauktų savo kariuomenę iš Vietna
mo?

Karo klausimas darosi vis labiau opus. Pasiprieši
nimas jam didėja. Laikraščių bei įvairių viešosios opini
jos tyrinėjimo įstaigų pravedamos apklausos rodo, jog 
pritarimas valdžioš vedamai politikai ryšium su tuo ka
ru mažėja.

Apklausos, kurių pagalba bandoma patirti gyven
tojų nusistatymą, yra pravedamos įvairiausiais klausi
mais. Vieni tų klausimų yra labai svarbūs ir intriguo
jantys, kiti — mažesnės vertės.

Kadangi šie yra prezidento rinkiminiai metai, tai 
visai suprantama, kad gyventojai yra labai susidomėję 
tuo, kuris turi daugiau šansų rinkimus laimėti? Kuris 
tų kandidatų rinkimus laimėtų, jei tie rinkimai, sakysi
me, būtų dabar pravesti?

1 tą klausimą pasinešė Amerikos viešosios opinijos 
institutas, kuriam vadovauja dr. George Gallup.

To instituto surinkti duomenys yra labai būdingi: 
jie rodo, kad, jei šiandien būtų pravesti rinkimai, tai 
Nixonas surinktų 43 nuošimčius visų balsų Humphrey 
— 31 ir Wallace — 19. Neapsisprendusių nuošimtis siek
tų 7.

Palyginus tuos duomenis su anksčiau (praeitą mė
nesį to pat instituto paskelbtais duomenimis, pasirodo, 
jog Nixono populiarumas kiek sumažėjo (už jį tada pasi
lakė 45%), o Humphrey ir Wallace populiarumas tru
putį padidėjo.

Jei instituto surinkti duomenys apytiksliai parodo 
Amerikos daugumos gyventojų nusistatymą, tai rinki
mus, jei jie būtų pravesti dabar, aišku laimėtų Nixonas.

Savaime gali kilti klausimas, kiek tie Amerikos vie
šosios opinijos instituto surenkami ir skelbiami duome
nys yra patikimi ?

T tą klausimą bando atsakyti pats to instituto direk
torius, dr. George Gallup. Pirmiausia jis nurodo, kaip 
įvairių viešosios opinijos tyrinėtojų yra daromos gyven
tojų apklausos. Vieni tas apklausas daro naudodamiesi 
telefonu: pasirenka iš telefonų knygos asmenis ir juos 
apklausinėja. Kiti parinktiems asmenims siunčia atviru
kus, prašydami atsakyti į pateiktus klausimus. Treti 
apklausinėja gatvėse sutiktus asmenis.

Tačiau pats tinkamiausias ir tiksliausias apklusinė- 
jimas yra pravedamas tokiu būdu: viešosios opinijos ty
rinėtojai įvairiose krašto dalyse apklausinėja įvairių 
sluoksnių gyventojus. Rezultate yra gaunamas apytik
ris visų gyventoju nuomonių ar nusistatymo vidurkis.

Tokio apklausinėjimo būdo, sako dr. Gallup, laikosi 
ir Amerikos viešosios opinijos institutas, kuris buvo 
’kurtas prieš trisdešimt su viršum metų. Nuo savo įsi
kūrimo institutas skelbė duomenis apie vienų ar kitų 
kandidatų populiarumą atseit, skelbė, kuris tų kandi
datų turi daugiau progos rinkimus laimėti. Per visą tą 
laiką tik vieną kartą buvo suklysa. Būtent: 1948 m. ins
titutas, besivadovaudamas surinktais duomenimis, skel
bė, kad prezidentinius rinkimus laimės respublikonų 
kandidatas Thomas Dewey. Tas pranašavimas pasirodė 
klaidingas, nes rinkimus laimėjo Harry Trumanas, ku
ris, baigęs mirusio Roosevelto terminą, vėl kandidata
vo prezidento postui.

Dr. Gallup pažymi taip pat, jog instituto skelbia
mi duomenys apie vienų ar kitų kandidatų šansus lai
mėti rinkimus, nuolat darosi labiau patikimi ir tikslesni. 
Netikslumo nuošimtis anksčiau svyruodavo tarp 3 ir 4. 
Dabar tas nuošimtis yra žymiai mažesnis.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams_________________$21.00
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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DI. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Užrašai ir išrašai

Vytautas Kazakevičius

Vietoj įvado:
įsižiūrėkite į šį veidą. Tai 

žurnalistas Vytautas Kazake
vičius. Jis — kylanti Maskvos 
žvaigždė. Partijos pavedimu, 
verčiasi diversija tarp trem
ties lietuvių ir lietuvių anapus 
geležinės uždangos. Partijos 
terminologija, ans yra vadi
namųjų kultūrinių ryšių či- 
nauninkas. Pasikalbėkime su 
“Literatūra ir Menu” jis pa
tvirtino seną bolševikų tiesą, 
kad kultūrinių ryšių visas dar
bas yra tarnyba Maskvai:

M... reikia dar kartą pa
brėžti, jog dialogas su įvairių 
pažiūrų tautiečiais, kultūri
nių ryšių su išeivija plėtimas 
nereiškia mūsų pagrindinių 
socialistinių, idėjinių ir mora
linių principų atsisakymo arba 
silpninimo. Kultūrinė ir kito
kia pagalba padeda nuosekliai 
demaskuoti proimperialisti- 
nių sluoksnių žalingą politi
ką.”

V. Kazakevičius, be kita ko, 
redaguoja “Gimtąjį Kraštą”. 
Tai laikraštis, kurio uždavi
nys yra užtrinti okupacijos 
siaubą. Skaityk iš pradžios ar 
galo, visur gražu, visur mie
la, lyg nebūtų NKVD, nebūtų 
skurdo ir kitų nelaimių. O gal 
V. Kazakevičius persikrovęs 
darbu, nebeskaito “Tiesos” ir 
kitų okupanto leidžiamų lie
tuvių kalba spausdinių. Čia 
spausdinamos ištraukos, jei 
“Gimtasis Kraštas” nori, gali 
būti ištisai perspausdinamos 
jo skiltyse.

♦

1. L. Vladimirovas pasikal
bėjime su “Literatūra ir Me
nu” pastebėjo štai ką:

“Atvykęs į Vilnių, aplan
kiau universitetą. Pasiilgsti 
jo senų rūmų dvelksmo. Ta
čiau turiu pasakyti, kad pa
matytas vaizdas nedžiugino 
akies. Istorijos ir filologijos 
fakulteto romantiški kiemai 
vis dar (kiek jau tęsiasi re
montas!) užversti statybinėm 
medžiagom ir laužu, didžioji 
universiteto arkadų dalis už
mūryta, mat prireikė sandė
lio, seni geležiniai vartai nu
imti. ..

Artėja šios bibliotekos ketu
rių šimtų metų jubiliejus, ši 
data bus plačiai paminėta mū
sų ir užsienio spaudoje. Ta
čiau kaip atrodo pati bibliote
ka? Puošnioje Smuglevičiaus 
Salėje grindys išklotos papras
tomis lentomis, dar Muravjo
vo laikais pastatyti laiptai vi
siškai nudilę, prigrūstos kny
gų saugyklos neturi papras
čiausių gaisro signalizavimo 
prietaisų, kuriuos rasime kiek
vienoje didesnėje prekybos 
įmonėje...

Kokią išvadą galima padaryti apie dr. Gallupo vado
vaujamojo instituto skelbiamus duomenis, susijusius su 
dabartiniais kandidatais j prezidento postą?

Iš tų duomenų matyti, kad bent dabartiniu laiku 
Nixonas pirmauja ir jis rinkimus laimėtų, jei tie rinki
mai būtų nedelsiant tuojau pravesti. Tačiau iki rinkimų 
padėtis gali žymiai pasikeisti, kaip ji keitėsi ir praejtyje. 
Juk palyginti nelabai seniai to pat instituto skelbiami 
duomenys rodė, jog Humphrey turi daugiau šansų rin
kimus laimėti, nes didesnis apklausomųjų nuošimtis pa
sisakydavo už jį. O kokios nuotaikos vyraus po keturių 
ar penkių savaičių, to šiandien niekas negali pasakyti. 
O nuo tų nuotaikų bei gyventojų nusistatymo kaip tik ir 
priklausys lapkričio 5 d. balsavimo pasekmės, atseit, 
priklausys tai, kuris kandidatų bus išrinktas prezidęntu.

Savo metu buvo sudaryta 
dokumentacija saugyklų prie
stato statybai, bibliotekos mo
dernizavimui, Jono bažnyčios 
pastatų restauravimui. Tačiau 
statyba bei restauravimo dar
bai dar nepradėti, jeigu ne
skaitysime kelių darbininkų, 
besikrapštančių istorijos ir fi
lologijos fakultete bei Jono 
bažnyčioje.”

2. “Tiesa” rašo:
“ ... universitęto rūmai ap

triušę. Istorijos ir filologijos 
fakultetas remontuojamas. Vi
sur išardyta, kiemuose priver
stos krūvos statybos šiukšlių. 
Remontas jau treti metai, ši 
studentų karta nelabai ir pri
simena kitokį universitetą. O 
kaip trūksta auditorijų! Pa
skaitos vyksta dviem pamai
nomis iki vėlumos.

Reikia remontuoti gamtos 
fakultetą Čiurlionio gatvėje. 
Skyla sienos, griūva universi
teto patalpos pri Adonio Mic
kevičiaus muziejaus. Nėra 
kam tvarkyti.

Daugelis žmonių jau pikti
nasi, kad universiteto remon
tas taip užsitęsęs. Bet kas gali 
pasakyti, kada jis baigsis?

Universiteto vyr. inžinierius 
A. Milaknis sako:

— Atliekamo remonto sąma
tinė vertė apie 350 tūkstančių 
rublių. Restauracinė dirbtu
vė kasmet įsisavina maždaug 
30 tūkstančių rublių. Jei to
liau taip bus dirbama, tai pa- 
skaičiuokit, kada baigsis re
montas.

3. Str. “Rekonstruoti ar 
laukti”, skaitome:

“Didžiosios Vilniaus sena
miesčio bėdos kyla ne todėl, 
kad jame daroma tai, ko ne
reikėtų daryti, bet todėl, kad 
nedaromato, kas reikėtų. Kal
bėkime konkrečiai: Vilniaus 
mieste vykdomojo komiteto 
užsakymu mokslinės restau- 
racinės galimybinės dirbtuvės 
dar 1958 m. paruošė Vilniaus 
senamiesčio rekonstrukcijos 
projektą. Projektas buvo ruo
šiamas keletą metų. Šį darbą 
dirbo didelė specialistų grupė: 
architektai, istorikai, inžinie
riai, ekonomistai. Ir nors MT 
Valstybinis statybos ir archi
tektūros reikalų, komitetas 
dar tada nurodė, kad sena
miesčio rekonstrukcijos pro
jektą reikia projektuoti dviem 
stadijom, taip nebuvo pada
ryta. Ministrų Tarybai 1959 
m. patvirtinus bendrąjį užsta
tymo projektą, jis, tur būt, 
buvo padėtas į lentyną, o de 
talusis kvartalų rekonstrukci
jos projektas net nebuvo pra
dėtas. Nėra prasmės ginčytis, 
reikia ar nereikia pradėti se
namiesčio rekonstrukcijos pro
jektavimo darbus. Šie darbai 
seniai buvo pradėti, nepagrįs
tai nutraukti ir dabar LTSR 
Ministrų Tarybos nutarimu 
vėl atnaujinti ir tęsiami.

Tik bėda, kad senojo 1958 
m. paruošto Vilniaus sena
miesčio rekonstrukcijos pro
jekto nebėra...

Sunku įsivaizduoti, kaip ga
lėjo atsitikti, kad projektas, 
kurį sudarė dešimt įrištų aiš
kinamojo rašto tomų ir apie 

trisdešimt didelio formato brė
žinių, schemų bei kartogra
mų, dingo beveik be pėdsakų, 
ir šiuo metu visame Vilniuje 
negalima surasti nė vieno iš 
penkių 1958 m. pagamintų 
projekto komplektų — nei aiš
kinamojo rašto, nei brėžinių. 
Projekto egzempliorius buvo 
gavęs Vilniaus miesto vykdo
masis komitetas, Valstybinis 
statybos ir architektūros rei
kalų komitetas, Kultūros mi
nisterija. Nėra išlikusio pilno 
archyvinio egzemplioriaus net 
ir mokslinių-restauracijų dirb
tuvių archyve...

šie faktai rodo, kad, man
dagiai šnekant, paviršutiniš
kai į senamiesčio reikalus žiū
ri net tos įstaigos, kurios įpa
reigotos globoti kiekvieną se
namiesčio akmenį.”

4. O kaip atrodo naujasis 
Vilnius? “7 dienose” (žr. “Li
teratūra ir Menas”), skaitome:

“Prieš keletą metų pastatė 
naują parduotuvę. Tada ji at
rodė pati dailiausia. Buvo 
graži siena, švietė nauja, tada 
atrodžiusi orginaliausia, me
ninė reklama. Odabar — beli
ko tik aprūdijęs metalinis rek
lamos karkasas, gražios sie
nos kaip nebūta — tinkas nu
byrėjo. .. rudens lietūs plau
na jį be pasigailėjimo. Visai 
nuplaus, o paskui griebsis ir 
sienos. Nėra ką ir kalbėti apie 
grožį. Nejauku čia — ypač va
kare!

O netoliese, aukštai virš na
mo, jau iškilo naujos neoni
nės raidės (ne prieš metus — 
mėnesį), tačiau kelios irgi ne
bešviečia. ..

♦

Džiaugeis! namais, naujais 
balkonais. Praėjo metai, kiti. 
Saulė, vėjas, lietus išblukino 
dažus ir nuo balkonų, ir nuo 
langų rėmų, apipuvo gėlių dė
žės. Gal kur nors namų valdy
boje ir planavo jiems gražinti 
pirmykštę išvaizdą, bet, ma
tyt, pamiršo. Vienas kitas na
mo gyventojas ėmėsi pats re
montuoti, bet jis grožio negrą 
žino, o tik sugadino. Yra dar
bų, kuriuos tegali atlikti vie
no šeimininko ranka. Taip 
naujamiestis ne metais, o die
nomis sensta.

5. Ne be pagrindo “Tiesoje” 
Inž. S. Jokūbauskas Statybos 
ministerijos kultūrinių ir bui
tinių objektų skyriaus viršini- 
kas rašo:

“Štai ir pernai kultūrini ų- 
buitinių objektų statybos pla
nai nebuvo įvykdyti, skirtos 
lėšos liko nesunaudotos. Liko 
nebaigta statyti Mokslų aka
demijos radiologinė laborato
rija Vilniuje, Čiurlionio dailės 
muziejaus priestatas Kaune, 
ryšių mazgai Kuršėnuose ir 
Gargžduose, cheminės drabu
žių valyklos ir skalbyklos Vil
niuje ir Klaipėdoje, skalbykla 
Mažeikiuose, buitinio aptar
navimo kombinatas Kapsuke 
ir buitinio aptarnavimo atelje 
Jurbarke. Suvedę )šių metų 
pirmojo pusmečio rezultatus, 
matome, kad istorija kartoja
si. Nė vienos kultūrinės-buiti- 
nės paskirties šakos statybos 
rangos darbų planas neįvyk
dytas. Maža pasakyti — neį
vykdytas! Mokslų akademi
jos ir kultūros objektų staty
boje padaryta tik apie pusę 
pusmečio uždo ty j e numatytų 
darbų.

Toliau:
Daugelis respublikos gyven

tojų, o ypač vilniečių, su ne
kantrumu laukia, kada staty
bininkai atiduos naudotis Ope
ros ir baleto teatrą ir Sporto 
rūmus. Pernai Sporto rūmų 
statyboje metinis planas buvo 
įvykdytas 92,2, o teatro —57,6 
procento. Ne geresnė padėtis 
ir šiemet — Operos ir baleto 
teatro statyboje įvykdyta tik 
pusė pirmojo pusmečio plano. 
Jau dabar aišku, kad Vilniaus 
statybos trestas Nr. 1 šiemet 
sužlugdys šio objekto statybą.”

J. Cicėnas

LAIŠKAS REDAKCIJAI
1968 m. rugsėjo 16 d.

GERB. REDAKTORIAU,
Perskaičius Alfonso Nako ap

rašymą apie Santaros- šviesos 
suvažiavimą Tabos farmoje Nau
jienų rugsėjo mėn. 14 d. nume
ryje, turiu skaitytojams šį tai 
paaiškinti. Pagal organizacijos 
statutą, neišrinkus naujos cent
ro valdybos statuto numatytu 
keliu, jau keli metai kai nebė
ra Santaros - šviesos bendrinės 
organizacijos. Beje, kai kur kaip 
Chicagoje veikia taip vadinami 
Santaros-Šviesos skyriai, bet 
kiek jų veikla yra statuto ribo
se negalima nustatyti, neesant 
centriniams organams. Jei kas 
prisitaiko šiandien Santaros - 
Šviesos organizacijos vardu, tai 
tas tėra tik tuščias prasimany
mas.

Reiškiu pagarbą
Saulius šimoliūnas, 

Santaros steigėjas

Sekmadienio reikšmingas 
filmas

Sekmadienio vakare rugsė
jo 15 d., buvo parodytas TV fil
mas iš Čikagoje įvykusių riau
šių. Šis filmas buvo atsaky
mas į pirmesnius, kurie labai 
nepalankiai pavaizdavo Čika
gos policijos vaidmenį riaušė
se.
Programa truko visą valandą. 
Taigi čia tik viena, kita detalė 
iš jos.

Meras Daley aiškina: jis ne
norėjo, kad Čikagoje atsitik
tų tai kas atsitiko Dalias mies
te, Texas, kur buvo nušautas 
prezidentas John F. Kennedy 
ir Kalifornijoje, kur buvo nu
šautas jsenatorius Robert F. 
Kennedy. Taigi Čikagoj imta
si rimtų apsaugos priemonių, 
vadinamų “suvaržymų”.

Tokios priemonės buvo rei
kalingos dar ir dėlto, kad gau
ta informacijų, jogei esąs są- 
mokslasi Demokratų konven
cijos metu nužudyti tris svar
biausius kandidatus nomina- 
vimui prezidento postui ir jį 
patį, merą Daley.

Įdomus filmo tarpsnis, kurs 
parodo pvz. vieno vadinamų 
“yipių” (Youth International 
Party) vado Rubino straipsnį, 
rašytą dar 1967 m. lapkričio 
mėnesį. Straipsnis sako: Pa
matysiu jus ateinantį rugpiū- 
tį Demokratų konvencijoje. 
Pasirūpinkite klastotų delega
tų kortelių, smirdančių bom
bų, kostiumų, kraujo tašky- 

Didelis knygų išpardavimas 
POLITIKŲ RYŠULYS NR. 3

Šiame ryšulyje rasite vertingų knygų politikos ir kultūros 
klausimais. Teisybė, knygos yra senos, bet be praeities negali
ma surasti ir pažinti dabarties. Kas nori suprasti senus politi
kus, turi pažinti tas mintis, kuriomis jie gyveno. Tai vienin
telė ir paskutinė proga įsigyti senas politikos klausimus liečian
čias knygas. Išpardavus šiuos ryšulius, vėliau ir su žvake šių 
knygų negausite. Užsisakykite dabar ir panagrinėkite jas.

Bendra knygų vertė yra $15.00, o dabar parduodamos tik 
už $5.00. Bendras puslapių skaičius siekia 1,900.

1. A. J. Karalius — KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? $2.—
2. J. Murka — VAIKŲ DARBYMEČIUI. Beletristika ir

gamta.........................................-....................   ..... 2.—
3. A. J-tis — KAIP ŽMONĖS SU PONAIS KOVOJO .... 2.—
4. J. Laukis — KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIAI?.......  1....
5. John Spargo — SOCIALIZMO MINTIES BLAIVU

MAS.......................................... .................. .............. 2.—
6. Jonas Šliūpas — KIEK SENOVĖS GRAIKAI IR RO

MĖNAI PRISIDĖJO PASTŪMĖJIMUI GAMTOS 
MOKSLŲ PRIEKYJE ................. ........... . .................. 2.—

7. J. LAUKIS — LITHUANIA SELF-INSTRUCTION .... 0.50
8. Paul Lafargue — NUOSAVYBĖS IŠVYSTYMAS........ 0.50
9. M. Cheisin — PROFESINĖS DARBININKŲ SĄ-GOS L—

10. Pr. Naruševičius — KAS YRA RUSŲ SOCIALISTINĖ
FEDERACINĖ TARYBŲ RESPUBLIKA............... .'....  0.50

11. Arthur M. Lewis — DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ
EVOLIUCIJA................................................................... 1.—

12. Raulas Kemeklis — PASAKOS ................................. 0.50

šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus $5.00 čekį 
arba Money Orderį, adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.

mui, įvairių kitokių įdomių 
daiktų; taip pat futbolo šal
mų. Vadinasi, iš anksto ruoš
tasi riaušėms.

Parodomi taip pat momen
tai, kai riaušininkai kolioja 
policiją, spiaudo į ją ir varto
ja prieš ją “savo” ginklus. Ir 
taip valandą laiko.

Kokie publikos, žiūrovų at
siliepimai? Riaušių kėlėjų 
simpatikai sako, kad filmas 
stengiasi tik nuplauti policijos 
veiklą riaušes malšinant. Ki
tokio atsakymo iš jų vargu ga
lima ir laukti.

Iš vadinamosios “plačiosios” 
publikos daugelis stebisi, kad 
riaušės buvo planuojamos jau 
tolį iš anksto. Kiti, ypač poli
tiniai demokratų konkurentai, 
stengiasi pasirodyti “neutra
lūs: esą buvę ir policijos ir 
demonstruotojų kaltės; kaip 
visada.

Dar kartą buvo numatyta 
šią programą rodyti per TV 
pirmadienio vakare. 7:30 vai.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos susirinkimas įvyksta 
spalio 6 d. Vyčių salėje. Bus 
trumpa paskaita, rodomas fil
mas ir kavutė. Pageidaujama, 
kad dalyvautų visi šauliai, nes 
bus jauki popietė. Pradžia 2 
vai.

— Danguolės Angelės Mac
kevičiūtės ir Stepono Pilypo 
Balto jungtuvės įvyksta rugsė
jo 28 d., šeštadienį, 2 vai. po 
pietų Švenč. P. Marijos Gimi
mo bažnyčioje, o vaišes — 
Inn Motion salėje, 5820 So. Ke- 
dzie Avė. 6:30 vai. Jų tėvai — 
Angelė ir Juozas Mackevičiai 
ir Joana ir Petras Baltai.

— LB Chicago s apygardos 
valdyba turėjo posėdį rugsėjo 
8 d. L. L. redakcijoje. Buvo 
svarstyta Tautos šventės klau
simas, literatūros vakaras, ku
ris įvyksta rugsėjo 29 d. Mari
jos Aukšt. mokykloje ir daly
vavimas Pedagoginio Institu
to studentų įrašymo akte, kuris 
įvyko rugsėjo ,14 d. Posėdyje 
dalyvavo A. Juškevičius, D. 
Šilkelis, Ir. Smieliauskienė, K. 
Avižienius, Br. Mackevičius, V. 
Sadauskas, A. Gintneris, S. Jo- 
nynienė. Apylinkių suvažiavi
mo reikalas atidėtas kitam po
sėdžiui.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i rjrto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

• GENERAL FACTORY
• MACHINE OPERATORS
• PACKERS

PRODUCTION MACHINE
OPERATORS

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

We offer steady employment in a clean modern factory.
Blue Cross and Blue Shield — Hospitalization insurance. Profit sharing. 

' APPLY

VOGEL PETERSON CO.
ROUTE 83 & MADISON ELMHURST, ILLINOIS

PHONE BR 9-7123

folof.: F Respect 8-1717

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

RESTAURANT
HELP WANTED

NOW HIRING FOR NEW

OUTSTANDING COMPANY
needs:

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

HOLIDAY INN
• Cooks
• Pantry Help
• Waitress
• Hostess
• Cashier
• Buss Boy
• Dishwasher
• Porter

Liberal benefits.
Apply in person at the 

beautiful new
Brandywine Bestaurant 

in the
HOLIDAY INN
of ELK GROVE
1000 BUSSE RD., 

ELK GROVE VILLAGE,
located corner of Busse 

and Landmeir.
An Equal Opportunity Employer

• SANDERS
• SPRAYERS
• DOOR SHAPERS
• HARDWARE HANGERS

Many immediate openings with full 
company benefits. Apply at once to

SERVICE WOODWORKING
COMPANY

8900 So. Harlem Ave.
BRIDGEVIEW

MARRIED COUPLES
To work as house parents (cottage 
counselors) with school age boys at 
Winnebago Childrens Home, Neils- 
ville, Wise. This is steady year-round 
positions. Write, Administrator Rev. 
J. Grether, Winnebago Childrens 
Home, P. O. Box 111, Neillsville, Wis.

An equal opportunity employer

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

Ros. GI 8-0173

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kodxio Avow WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

atliepia, skambinti MI 3-0001.
Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir ti—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

— Jurgis Janušaitis ir Jurgis 
Mažeika, Paramos krautuvės 
savininkai, pilnai įvertino 
gyv. Marquette Parke šalpos 
darbus ir Chicagos apskrities 
pirmininkui A. Gintneriui pra
šant jau davė savo pasižadėji
mą, kad šių metų rudens Ral
fo vajaus metu bus jo globė
jais. Tuo džiaugiasi vis Balfo 
pašalpos darbuotojai. Balfo 
vajus numatytas vėl pradėti 
spalio mėnesį

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kaadien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Wj Aparatai - Protezai, Med. Ban

1 dažai. Spacial! pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 tr 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospoct 6-5084

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

_Chicagos Lietuviy Našlių ir Naš- 
luikiy Draugiškas klubas rengia pik
niką sekmadieni, rugsėjo 22 d., Bruz- 
gulienės sode, 8274 So. Kean Ave. 
Bus skanių, šiltų valgių ir visokių gė
rimų, gražių dovanų, šokiams gros 
Imperials orkestras. Komisija ir Val
dyba kviečia visus narius ir svečius 
gausia dalyvauti ir praleisti popietę 
su našliais.

M. Urbei is, rast.

Oilao t.M HĖ arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

«»ERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos vasarą baigiant piknikas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 22 dieną J. 
Liepos darže, 8236 So. Kean Avenue, 
priešais Lietuvių Tautines kapines. 
Pradžia prieš pietus. Bus skanių val
gių ir gėrimų. Dovanos ir kiti pamar- 
ginimai. šokiams gros G. Joniko or
kestras. Komisija ir valdyba kviečia 
visus dalyvauti.

Ona švirmickas, koresp.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEOIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

V AL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. talaf.: PR 9-6730

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
ToL 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Of ims: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auzitarimą.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

MAGDALENA GURZDAS 
Gimusi Walunaite

Gyv. 3944 So. Rockwell Street
Mirė 1968 m. rugsėjo 18 d., 

7:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Aly
taus apskr., Metelių vai., Buč- 
kūnų kaime.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mary 

Mainelis, anūkas Richard, mar
ti Paulina, proanūkė Scott, anū
kas Ronald, marti Lucy, proa
nūkė Judith, mir. sesers Vero
nikos sūnus George Bukauskas 
su žmona Betty, giminaičiai 
Walunai, Zubriai, žvinakiai su 
šeimomis, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
brolis Antanas Valūnas' su 
šeima.

Priklausė Kęstučio Pašalpos, 
Chicagos Liet. Suvalkiečių ir 
žagariečių klubams.

Kūnas pašarvotas P. Bieliū
no koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, rugsėjo 20 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Magdalenos Gurz- 
das giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, brolis ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. Bie

liūnas. Tel. LA 3-3572.

We will train you for one of a variety of jobs on Lamp Making Ma
chines.

We have openings on the 1st shift,— 7 A. M. to 3:30 P. M. and on the 
2nd shift, 3:30 P. M. to 11 P. M. 10% night bonus paid to all workers on 
the night shift.

We offer steady work at good pay and look at these benefits we pro
vide at no cost to our people!

• MASTER MEDICAL BLUE CROSS AND BLUE SHIELD AND 
PROLONGED ILLNESS COVERAGE

• SICKNESS AND ACCIDENT PAY
• GROUP LIFE INSURANCE
• 10% PAID HOLIDAYS
• UP TO 5 WEEKS VACATION WITH PAY
• PENSION AND SEVERANCE PAY PLAN
• OFF STREET PARKING
• CAFETERIA

Vacation is over. Shouldn't you go to work — now!

APPLY, WRITE or CALL

(617) 593-2000
ITT LAMP DIVISION

• We Need
MAINTENANCE MEN

Start at $3.14 to 3.24 per hour, plus company paid benefits.
Apply, Call or Write to: FRED GRANDIN (201) 887-3300

WHIPPANY PAPER BOARD COMPANY- Inc.
10 No. Jefferson Rd., WHIPPANY, New Jersey 07981

Experienced
3 shifts available. $4-03 per hour. (Days).
8 paid holidays. Family hospital insurance. 

Other fringe benefits.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 64)834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

(FORMERLY CHAMPION LAMP WORKS)

TRUCKS MECHANICS

Laidotuvių Direktoriai
Large multi factory corp, has opening for Class “A 
mechanics having skill in the following categories:

MILLWRIGHT i& WELDERS

330 Lynnway, Lynn, Mass.
An Equal Opportunity Employer)

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

CONTACT SERVICE MANAGER
MACK TRUCKS, INC.

3300 So. Wentworth

Immediate openings for
COLD HEADER SET-UP MEN

With experience in progressive and Two Blow Machines. Excellent working 
conditions in new plant of aggressive Fastener Company.

Paid holidays, many company paid benefits, plus overtime. All relocation 
expenses paid. All inquiries will be answered.

Send resume and salary requirements to:

AVDEL CORPORATION
P. O. Box 1987 South Hackensack, N. J. 07608

MODEL MAKER
Experienced on Punch Press 

Manufacturer of metal, wood and laminated 
display items.

Excellent salary and fringe benefits.

Call RON BLASS 766-5100

WE NEED TRAINEES
Men with General Machine Shop Experience willing to Learn Cold 

Heading Techniques.
Excellent working conditions

Company.
Paid Holidays, plus Overtime 

qtriries will be answered.
Send resume and

in new plant of aggressive Fastener

and many Company Benefits. All in-

salary requirements to:

P. O. Box 1987
AVDEL CORPORATION

South Hackensack, N. J. 07608

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
po ilgos ir sunkios ligos mirė mūsų mylimas brolis

JURGIS - VYTAUTAS KRIŠTOLAITIS
Gyv. Vakaru Vokietijoje, Kaizerlautern’o mieste

ir mirė Kaizerlautern’o ligoninėje 1968 m. rugsėjo 17 d. 10 
vai. vak. Gimęs Lietuvoje 1924 m. liepos 7 d.

Vokietijoje išgyveno 24 metus.
Paliko dideliame nuliūdime: broliai ir seserys: Justi

nas, Bronė, Jonas, Juzė, Juozas ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvės įvyks penktadienį, rugsėjo 20 d. Kaizerlau- 
terne, Vokietijoje.

Nuliūdę:
Broliai ir seserys.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

• WE NEED FULL TIME HELP •

Due to expansion, EXPERIENCED and INEXPERIENCED

STITCHING, LASTING and MAKING, 
and ATTACHING

PORTERS & 
DISHWASHERS 

APPLY AT ONCE IN PERSON 
AFTER 1:00 P. M. (rear). 

Best wages — Steady. 
BLACK ANGUS RESTAURANT 

7127 N. WESTERN AVE. 
An Equal Opportunity Employer

Steady Jobs — Good Pay — Paid Holidays — Vacation 

Profit Sharing — Excellent Working Conditions.

Apply anytime between 7 A. M. to 5 P. M. Monday thru Friday

Saturdays 7 A. M. to 12 noon.,— Phone (617) 867-6404. 
• ■

BROOKFIELD ATHLETIC SHOE CO., INC. 
East Brookfield, Mass.

An equal opportunity employer

WAREHOUSEMAN
NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions 
and benefits. 

1st and 2nd shift.

JESSOP STEEL
25 & CERMAK

BROADVIEW

FI 5-7710
An equal opportunity employer

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN 
OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assign 
are either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine 
increments, good working conditions 40 hours per week, any additional 

time paid at 1% times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL 
AND NURSING HOME

OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

KEY PUNCH OPERATORS
All Shifts Full or Part Time

Northwestern and CTA to Door

Top Starting Salary.

STATISTICAL TABULATING CORP.
2 N. Riverside Plaza 346-7300 Ext. 315

An Equal Opportunity Employer

TYPISTS — If You Can Type 50 W. P. M. 
STAT TAB — The Answer Company
Wants you for its OCR department. This new typing skill you 
will learn in the largest Service Bureau in the country. Many 
company paid benefits; across the street from the N. W.; all 
new Selectric typewriters; company cafeteria; top starting 
pay; advancement probabilities — It’s up to you.

PHONE OR COME IN AND SEE OUR MODERN CENTER.

STATISTICAL TABULATING CORP.
2 NO. RIVERSIDE PLAZA

346-7300
EQUAL OPPORTUNITY

EXPERIENCED

ORDER FILLERS
PACKERS

STOCKMEN
BIRMINGHAM & PROSSER 

PAPER MERCHANTS
Attractive working conditions. 

Wage rates and Company benefits, 
include hospitalization.

CALL RO 2-2300
OR APPLY AT

2552 W. OGDEN
R. L. JAMES

An equal opportunity employer

WAREHOUSE 
MEN

PAPER COMPANY
NEEDS

WAREHOUSE MEN
COMPANY BENEFITS.

376-0355
LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training. 
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ. 
CLARK EQUIPMENT CO. 

11033 S. Langley Chicago, Ill.
An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE
Typing essential. Knowledge of 
typing and figures required. Ask 

for Carol Thompson.
SEYMOUR and PECK

935 W. 20th PL.
HA 1-4235

WOMEN
To work on small coils and 

Transformers.
Day and night shift. 

ACE TRANSFORMER CO. 
1910 N. ELSTON AVE.

MAINTENANCE MAN
For children’s home.

5 Day week.
OAK PARK AREA.

Call 386-8247

OUTSTANDING 
OPPORTUNITIES 

Reg. NURSES L. P. N’S 
NURSES AIDS

3 to 11 or 11 to 7 
Share weekends

Operating Room Nurse (7—3) 
X Ray Technician (Days)

Uniforms laundered without charge. 
Free meals and other benefits. 
Apply Mon. thru Fri. in person.

BETHANY METHODIST 
HOSPITAL

5015 No. Paulina 
AR 1-9040

GIRL FRIDAY — To operate 1-girl 
office in small shop in Franklin Park. 
Will require handling invoicing, ac
counts payable and receivable, payroll 
and considerable customer contact on 
telephone. Good typing is essential 
and shorthand desirable but not ne
cessary. Hours 9 a. m. to 4:30 p. m. 
$2.20 per hr. to start. Call Mr. Joe 
Macri at 678-0895 for interview appt.

TECHNICIAN TRAINEE
Metal testing lab. needs young man 
for Excellent opportunity. — No ex

perience required.
Good pay. 

49TH & KEDZIE 
523-8848

CLERK - TYPIST 
Excellent benefits.

FLORSHEIM SHOE CO.
Equal opportunity Employer

130 SO. CANAL 
FR 2-6666 Ext. 304

GENERAL OFFICE 
Mature woman. Must be 

good typist, no steno.
5 DAY WEEK 

Vic. Cicero and Augusta
Call Miss REICHE

626-9601

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia_______

PART TIME COOK
FRIDAY AND SATURDAY NIGHTS.

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
3321 W. COLUMBUS AVE.

NEAR 79-th & KEDZIE

See Mrs. MITCHELL

SKAITYK PATS IB PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

SEWING MACHINE OPERS.
Experienced on single needle, double 
needle Merrow or other sewing ma
chines. Excellent working condi
tions. High pay. Air conditioned 

factory.
Contact: Josephine Arrigo 
WABANSIA GARMENTS 
2300 W. VABANSIA AVE.

CHICAGO 384-1200
An equal opportunity employer

WASHER 
TRUCK MAINTENANCE

And repair tires. Must drive and be 
handy. Must have chauffeurs license. 

Midnight to 8:30 A. M.
Outstanding opportunity for steady 
reliable man. To start immediately. 

All benefits.
GONNELLA BAKING CO. 
2311 W. CHICAGO AVE.

SE 3-2020 ext. 53

TYPIST
Also assist with switchboard and 
general office work in edvertising 
agency. Loop location, convenient to 

all transportation.

Call 372-4950

CLERK TYPIST
8:30 A. M. TO 4:15 P. M. 

5 DAY WEEK.
Good working conditions. Ins. bene

fits. Vacation with pay 
Call in person BR 34710 

or UN 9-0200.
Ask for

MT. MOONEY or Mr. PROVANO

PICK & PACK 
ORDERS 

ROWLING SPORTING 
GOODS

2500 CRESCENT DRIVE 
BROADVIEW

843-0710
Why not work for a company 

who works for you.

LIETUVIŠKAM RESTORANUI
REIKALINGA

INDŲ PLOVĖJA
3236 So. HALSTED ST.

Tel. 326-2724

NAKTINIS SARGAS 
IR VALYTOJAS 

Reikalingas antradieniais, trečiadie
niais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 

4 dienos — 40 valandų. 
Darbas pastovus. 

Turi kalbėti kiek angliškai. 
WOODWORK CORP.

OF AMERICA 
1432 W. 21st STREET 

Kreiptis i Mr. KRABEC 
Tel. 2264800

SUGEBANTI MOTERIS AR MERGINA 
Mylinti vaikus ir sutinkanti gyventi 
geruose priemiesčio namuose — mo
tinai su 2 mok. amžiaus vaikais. 5 
darbo dienos. Privatus kambarys su 

vonia. $50.00 savaitei.
Skambinkite “collect” 

Mrs. WORTHINGTON 
KENILWORTH AL 1-5450

DONUT MAN
Immediate opening 

Full or part time. Co. benefits. 
Night work. 11 P. M. to 7 A. M.

Annly MR. DONUT 
11652 So. Western 

233-9885

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINKIS IR TU.
PASISEKIMĄ BIZNYJE

6 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— THURSDAY, SEPTEMBER 19,1968

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia  Darbininkų Reikia

Due to internal expansion and 
new long range contacts

CRESCENT PRECISION
PRODUCTS

In Tulsa į
HAS IMMEDIATE OPENINGS

FOR EXPERIENCED /

• Machined Parts Estimators
• Manufacturing Engineers
• Special Project Engineers
• Manufacturing Methods Planners
• N C Maintenance Technicians
• First Article Inspectors

and
• Machine Parts Inspectors

Also We Have Openings on Night Shift For 
Operators of Mills, Grinders, N C Mil-matics, 

and N C Lathes.

NIGHT BONUS IS 10%'
Excellent earnings for qualified personnel, plus

• PAID INSURANCE
• PAID HOLIDAYS
• RETIREMENT PLAN.

Interview wil be conducted at 
1305 NORTH LOUISVILLE IN TULSA 

or send resume to

CRESCENT PRECISION PRODUCTS
Box CC, Admiral Station

Tulsa, Oklahoma 74115
An Equal Opportunity Employer

PLASTICS - SKILLED WORKERS

GROWTH OPPORTUNITY
Major multi-plant plastic manufacturer in Detroit area seeks 
experienced decorating department supervisory personnel, with 

hot standing, spray painting and metalizing experience.

• SUPERINTENDENTS
• GENERAL FOREMEN
• FREMEN

Vacancies on all shifts
Expanded Fringe Benefits

TOP WAGES

SEND RESUME TO:

P. O. Box 191 
BIRMINGHAM, MICHIGAN 48075 

Area Code 313-549-9200, Ext. 16 
An equal opportunity employer

MACHINISTS
TOOL & DIE MAKERS

Ingersoll Products, the metal fabricating division of Borg 
Warner Corporation, needs experienced men for the 

following jobs. We pay

TOP HOURLY RATES
• MACHINISTS

Need to operate lathes, grinders, planers and milling ma
chines in a top flight tool room.

• TOOL & DIE MAKER
To make and assemble dies and tools for the manufacture 
of quality machined parts.

In addition to top pay, we offer liberal fringe benefits, including 
insurance and pension plan.

Come in or call:
PERSONNEL MANAGER — 264-7800

INGERSOLL PRODUCTS 
1000 W. 120th Street, 

Chicago, Ill. 60643 
DIV. OF BORG WARNER CORP.

An Equal Opportunity Employer

PORTER
Full time — Steady
Apply Mr. APPELBY

KAROLLS MENS WEAR
63rd and Kedzie

SALESMAN 
for 

MEN’S FURNISHINGS 
Full or part time 

Apply Mr. APPLEBY 
KAROLL’S 

63rd and Kedzie

reaTesw.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACUOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BY OWNER
3 story brick, 4-3’s with space heaters. 
1-6 on 1st floor with new hot water gas 
heated unit. $255 income, not includ
ing first floor, 2 car garage. Good- con
dition. Front and rear porches. $24,000 

for quick sale. Terms.
814 N. MAPLEWOOD.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

ATVYKITE VISI LAUKIAMI
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma

ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. Įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

5 KAMB. 9 METŲ mūras. Įrengtas 
sausas rūsys. Naujas 2 auto garažas. 
Arti Pulaski, Marquette Parke. — 
$25,600.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštų namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

4030 Archer VI7-1515 Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tal.: PR 8-9533 
>- , , .. mm ,7

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

S-T-R E T-C.-H YOUR UOuhKS

Call: Frank Zapolis
3208W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

Statė Farm Mutual

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. krelnMtės bet kada.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios Išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
. J

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
!■»■■■■■■■■■■■■■■■■
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